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Kuhu see wälja wiib?

Kes meie sisepoliitiliste sündmuste arene
mist wiimastel nädalatel wähegi tähele on
pannud, sellele on vist ka kahtlemata selge, et
meie suurematest muudatustest wist mööda ei
pääse.

• Kõige paremaks tunnusmärgiks on siin
juhtuvate poliitiliste tegelaste äraütleinine
välisministri kohale asumise aSjuS.

„ Postimees" tähendas juba hra Akel'i
äraütlemise puhul, et selleks tõsiseid põhjusi ei
olnud ja äraütlemine rohkem poliitilistest ka
watsuStest tmgitud oli, kui ettetoodud isikliS
'test raskustest.

Et fee ettekuulutamine mitte wulest wõe
tud ja aluseta ei olnud, seda wõiK juba sellest
järeldada, et tööerakonna häälekandja „Waba
Maa" weergudel nendele omase wiisiga wää-
nateS seletada püüti, nagu ihkaks rcchwaera
kond walitsuse kriisi.

Oli selge, et ühelgi poliitilisel erakonnal
kerge ei ole tsikliste ja kitsaSerakonna huwide
seisukohalt toälja minneS praegust suurt koa
litfiooni purustada. Walitsuse tegewuS ei ole
selleks Mingit Põhjust annud.

Sellepärast on ka raske aktiiwsekS minna
neil, kelledel seda Mki tarwiS oleks oma sih
tide saawutamiseks.' Kuid tahtmist ja tuju
näib mõnedel selleks kindlasti olewat.

Ja keS need mõned on, see selgub nende
ühisest taktikast, kes keelduwad täien
damisest osa wõtmast, ilma et waStaw erakond
walitsuse koalitsioonis lahkhelisid konstateeri
nud wõi deklareerinud oleks.

tkui riigiwanem hra Akel'i järele hra An
derkopp'ile ettepaneku tegi wäliÄninistri ko
hale asuda, stiS wõis juba ette arwata, et sealt
eitaw waStuS saadakse, sest tööerakonna kriisi
kawatsused, liidu sepitsused maaliidu jä krist
lastega ei ole suutnud saladuse katte allo
jääda.

Selgemalt kui tarwiS, awalduwad need
eilse «Waba Maa" järele, kuS hra Seljamaa
kohta kindlasti öeldakse, et tema wälisministn
kohta Wasw ei wõta.

Selle juures ei ole aga sugugi teada, mis
hra Seljamaa ise ÜtlÄ, sest tema ei ole weel
riigiwanemale wastust seni annud. Tema
poliitilised sõbrad ja tooniandjad' on aga oma
otsuse annud ja küllap see oma pitseri ka hra
Seljamaa wastusele wajutab.

„Waba Maa" ei ole suutnud siiski ka ütle
mata jätta, mis selle mängu fiht ja 'tagajärg
olema saab. 1

Seal seisab kirjutatud:
«Riigivanem J. Jaakson on mitu korda

kinnitanud, et kui tal lähemal ajal korda ei
lahe wälisministrit leida, siis ta parätamata
terwe walitsuse lahkumise palve peab esttaMa.

Nagu kuulda, arvestatakse mõnes miniLtee
riumis sellega, kuna ühest kuulda on, et seal
sarnast juttu on kõneldud."

Nii fiis kriisi ootus, olgugi et seda õige
warjatud kujul väljendada juletakse. Just
sama warjatud kujul, nagu tegutsetakse kriisi
esilekutsumiseks.

Kuna põhjust ei ole valitsuse tegevuse
hukkamõistmiseks ja valitsuse tegevuse atam&-
tcknisekS pealetungimise korras, milleks seal
pool muidu kõik ajaloolised kui ka isiklised
kogemused olemaS, siis on mingisuguse Itaa
lia streigi sarnasele seisukohale asutud, kus
kõik jõud wastuseiswalt tööle on rakendatud
selleks, et valitsuse osalisi täiendamist võima
tuks teha, ja selle järeldusel praegust kabi
netti lahkuva sundida.

Teiste sõnadega ei näi meestel küllalt
julgust olevat praeguse seisukorra purusta
miseks, miS tekkis siis, kui isiklikud ja era
kondlised ebajumalad 1. detsembri paukude
järele alastijäänult redusse olid pugenud ja
rahva terve instinkt ja hingeelu jälle juhiti
vat osa etendama hakkas.

Paistab, et elukutseliste! kriisitajatel jälle
näpud sügelema on hakanud, kuid julgus puu
dub avalikult wälja aStuda. Sellest siis ka
see kaheotsaga maSkimäng, kus tegutsetakse
kindlalt ja ühiselt selleS sihis, et enne ligine
vaid riigikogu valimisi võimu juurde pää
seda, maksku miS maksab, selle juures aga
avaliku arvamise kartusel kaudseid ja ümber
nurga teid tarvitatakse.

Seda mängu 'tunneme meie juba Pikemat
aega, ja see ei ole enam saladuseks ka laia
dele rahvahulkadele.

Et sarnane poliitika aga ' rahva õigus
tunde nõuetega kokkukõlas ei seisa, see just
panebki neid herrasid kartma ja sunnib neid
kaudseid radasid tallama ja otsitud Põhjen
dustega oma seisukohta selgitama.

Selleks on määratud ka «Waba Maa"
eilne juhtkiri, kus seletatakse, et saadiku kut
suvine välisministri kohake soovitav ei ole
vat.

Senini ei ole tööerakond selles hädaohtu
näinud, kuid nüüd, kus ost nende võtetega ja
sihtidega kokku ei käi, nüüd tuleb luua Põhi
mõtteid, et nende taha kuidagi ära pugeda.

Shti palju noor-maaliitlased ühes vana-
maaliitlaste ja Ko'ga walitsuse täiendamise
peale takistavalt Mõjuda suudavad, see peaks
ligemal ajal selgeks saama..'

Kuid selle üle tuleb aegsasti walwel olla,
et siit tekkida wõiwad raskused ka õieti nende
arwele saaks kirjutatud, kes nende tekitamises
süüdi on, nii et rahwaS igaüht tema õige näo

järele tundma saaks. --g.

Päewauudised.

mmm m.««.

Riigikassa tcptel oli 1. oktoobril s. a.
Lihvel riigiraha «emissiooni arw-ol olewaid
rahomärke 1.654.549.843 mrk. seest. Peale
selle oli liikwel wahetusmha 127.973-939 m.
ja kksfawekslid 493.090 mrk.

«Isamaalaste" ebaisamaalik Sri.
Üleeile tegi siseminister korralduse, e:

Tallinnas ilmunud album «Kaitse isamaad"
trükikojas aresti alla pandaks, ja kui mõni
nnmmer wgljas on, siis ka see ära korjataks.
Nagu Pärast selgus, on aresti alla panemise
põhjuseks see olnud, et tolle albumi eestikeelne
psa (album ilmub Saksa ja EeSti keeles) nii
võrd vigaselt kokku seatud, et häbi oleks sar
nast ajakirja avalikule müügile saata. Hiljem
wõeti arest pealt ära, kuid tingimisel, et al
bum ümber trükitaks ja wead parandataks.
>' Nagu meie kuuleme, on siin taks saksa-
Loost isamaalast, Bloes ja Schrõppe, haKama
Laanud äritegemise ettevõttega, millel midagi
ühist pole kaitsMidu kui niisugusega. Albu.
mis on eriti suurt rõhku pandud kuulutuste
peale. (See oli muidugi «isamaalastel" pea
asi).

Kuid asjal on ka kriminaal-maik juures.
Nimelt olewat „iscynaalased" Schrõppe ja
BloeS ajaloolase H. Prantsu poole ettepane
kuga pööranud kaitseliidu staabi nimel kaitse
liidu ajakirja jaoks midagi kirjutada. Wii
mane olnud ka pahaaimamata nõus ja kirju
tanud, ning tema nimi figureerinud «isamaa
laSte" häälekandjas tähtsal kohal.

ÄwbertrüKimise korral olewat H. Prants
kategooriliselt keeldunud ckna nime tarwitada
lubamast. Samuti on ka kaitseliidu ülem kol.
RoÄa ära keelanud oma pilti nimetatud aja
kirjas awaldada.

Rahwuswahelise põllutõõinstt
tuudi kongressilt

tagasi jõudes andis statistika keskbüroo juha
taja bra Vullerits eile aiakirjanikkudele sele
tusi.

Ee«tl-LStt kalakonwentfioon^
Walitsus kiitis heaks Eesti-Läti kalaas

janduse konventsiooni kawa ja volitas saadi
kilt Riias konwentsioonile alla kirjutama.
Konwentsioon määrab ära kalade ning wäh--
kede mõõdud, kelle püük kuMmagis riigis keelu
alla 'kuulub. Samuti kaitseb konwentsioon
kalcvwete rikkumise eest.

Eesti paaga eelarve 774.5vv.0v0
marka.

Eesti panga 1925. a. eelarwe, mis tasa
kaalus 474.509.900 marga peal, on walitsus
kinnitanud, suurendades eelarwet 1,8 milj.
marga wõrra panga ametnikkudele lisatasu
andmiseks poolekuu Palga suuruses.

Piiritusevabrikute rent kulla
alusele.

Walitsus otsustas lubada 1923.—1924. a.
põllutööminist. poolt wälja renditud piiriws
vabrikute renti üle viia kulla alusele, arvates
1 ruMkilogramm 9,1 krooni.

Uued Leedu ettepauekud.
Poola-Leedu konverentsil.

Luganost, 17. okt. (Trj.) Poola-Leedu
konverentsil pidas laupäeval e. l. Niemani
laevasõidu küsimust käsitlev komisjon esimese
koosoleku. Leedu delegatsioon esines uute
ettepanekutega, mis Kopenhaageni eelkonwe
rentsil esitatutest lahku lähevad. Komisjon
peab need ettepanekud läbi kaaluma, enne km
ta konverentsi täiskoosolekule aruandega esi
neda võib.

soo töölist kaevandusesse suletud.
Berliinist, 17. okt. (Trj.) Steier

markis asuwas söÄaewanduses purunes tõste
mehanismi rikke tõttu tõstekorw. 300 töölist
on kaevandusesse suletud. Tööliste elu otse
koheses hädaohus ei ole.

London-New-Vortt telefoniühendus.
Berl i n i st, 17. okt. (Trj.) Lähemal

ajal luuakse Londoni ja New-Aorgi wahel ot
sekohene raadiotelefoni ühendus.

Kas endisel rahwakooli

õpetajal on praeguse alg

kooli õpetaja õigused?

Riigikohtu põhimõttelik otsus.
Aioalikkude algkoolide seaduse par. 63 järele

wöib algkooli õpetajaks walida isikuid, kes on
õpetajate seminari täieliku kursuse lõpetanud, ehk
ka kesk- ja kõrgema õppeasutuse lõpetajaid, kui
nad waStawa õpetaja kutse on omandanud. Nais
gümnaasiumi üldkursuse lõpetajad omandasid õi
guse esialgse õpetaja ja rahwakooli
õpetaja kutse peale. Õiguse selle kutse peate
omandas ka kaebaja E. J., lõpetades 1909. a.
Narwa nais gümnaasiumi üldkursuse. Kuid S.
juuli 1916. a. seadusega on esialgse õpe

taja ja rahvakooliõpetaja kutse
üldse ära kaotatud ja ilma, et selle

juures isikutele, kes warem õiguse selle kutse peale
omandanud, õigus mõne teise makswusele jäänud
õpetaja kutse peale oleks tunnistatud. Nii ei
oma kaebaja ($. J. õpetaja kutset, mis Atval.
Algk. Sead. par. 68 algkooli õpetajatelt nõutakse
ja sellepärast oli ka haridusministeerium õigus
tahid keelduma teda kutseõigusliseks õpetajaks
tunnistamast.

Kõigil neil põhjustel jättis riigikohus E. J.
kaebuse tagajärjetus.

Walga kaitseliidu aa<kapsewakS
24. weebruar.

' Ühel wnmasel kaitseliidu keskkogu koosale
kul on kindlaks määratud, et Walga malewa
aastapäeva pühitsetakse iga aasta 24. weeb

ruaril. —r.
MSniSte foowib Walga maakonna alla.

Kuna Mõniste wald kitsaroopalise raud
teega Malgaga otsekoheses ühenduses, on wal
lanõukogu otsuse teinud, et Mõniste wald
saaks Walga maakonna alla üle toodud, ja

juba uuest aastast. —r.

Trahterimaksu jaotuS Narwas.
Narwa linnas on ja saab tulcwal aastal

olema 14 alkoholiliste jookidega trahteriasu-
Lust, milledele linnawolikogu 6 wilj. marka
trahterimaksu määras tulewa aasta peale.
16. skp. jaotasid trahteripidajad omawahel
selle mäksu ilma suuremate waieluKteta ära.
Ülemmääraks oli ette nähtud 650.000 marka
ja selle maksu alla langes 3 trahterit. Alam

määraks jäi 230.000 —o—i

Kooliõpetajate pensioni-küsimustest.

Et taheta õpetajatele üldistel alustel pensioni maksta.
Weneaegsete kooliõpetajate penfioni-küfimus.

Lpetajate palgaseaduses on kindlaks määra,
tud, et õpetaja praktika-aastate arwesse wõetakse
teenistusaastad, kus ta koolides wähemalt 60 prots.

nädalatundide normaal arwust on annud; aasta,
mil on antud alla 50 prots., kuid mitte wähem kui
25 prots. nädalatundide normaalarwust, loetakse
pooleks teenistusaastaks. On nädalatundide arw
alla 25 prots. normaal arwust, fiis ei wõeta sarna
seid aastaid üldse koolitöö praktika-aastate arwesse.

Ka makswas pensioniseaduses arwestatakse wälja
teeninud õpetajate pensioni maksmise juures um
bes sama põhimõttega.

Pensioniseadus näeb ette, et õpetajale, kes
50—75 prots. nädalatundide normaalarwust tunda
annud, arwatakse õppeaasta 6 kuu ette; kuna sama
par. pkt. b järele õpetajale, keS 76—99 prots. nor
maalarwust tunde annud, õppeaasta 9 kuu ette loe
takse. Nüüd on hakanud aga töö-ja hoolekandemi
nisteerium õpetajatele pensioni maksmise juures
imelikul wiisil põhimõtet teostama, mis selles sei
sab, et wäljateeninud õp et aj ai le-pensionääridele
pensioni makstakse nende tegelikust wiimase aasta

palgasummast, tähendab, õpetajad kes wiimase!

teenistusaastal 50 prots. normaalarwust tunde
andsid, saawad pensioni poolest palgast, need jälle,

kes 75 prots. normaalarwust tunde annud, saawad
pensioni kolmweerand palgast. Sarnane õpetajaile
pensioni maksmine põhjeneb wale alustel ja nõuab

õpetajate käest kahesuguseid kohustusi. Kui kõik
teised riigiametnikud 60-aastase wanaduse ja 25
aaSta teenistuse juures täie pensioni saawad, siis
pecNvad õpetajad, kes eluaja 50—75 prots. tunde
annud 50 aastat teenima, et täit pensioni saada,
õpetajad, kes 75—99 prots. normaalarwust tunde
annud, on kohustatud 82 aastat täie pensioni saa
uriseks ametis olema. Nii on kohustatud siis õpe
taja täie pensioni saamiseks oma teenistusaasta
tega seda tasa tegema, mis tema nädalatundide ar

wel wähem töötanud. Tekib küsimus: missuguse
seaduse ja õiguse alusel seletab tõö-hoolekandemi

nisteerium õpetajate pensioni saamist wiimaste
kahjuks? Wöimata on seisukord, kus õpetaja küm
ned aastad täieliku pensioni kättesaamiseks rohkem

teeninud, kui mõni teine riigiametnik, et temale
nüüd ainult osa pensioni määratakse. Sarnane
pensioniseaduse tõlgitsemine ei wasta pensionisea--

duse põhimõtetele, kus jutt on ametkoha palga,

määrast (apr. 8) ja aastasest palgamääras

<par. 6), mitte aga tegelikult saadud
palga summast. Haridusminister. olewat ka
vastavaid samme astunud, et õpetajate suhtes öig
lane pensioni norm maksma pannakse. Töö-hoole
kandeminiSteerium peaks seda tüll arvesse wõtma

ja vanadele haridustegelastele andma seda, mis
nende seadusline õigus.

Maksmapandud pensioniseaduse alla ei kuulu

veneaegsed kooliõpetajad, kes Eesti riigi piirides
töötanud ja oma vanaduse kui ka teenistuseaastate

poolest pensioni alla kuuluvad. Ennemalt, kui
pensioniseadus puudus, said need kooliõpetajad
ometi eelarve korraski teatud toetust. 1. jaanu
äriks 1925. a. oli sarnaseid toetussaajaid kooliõpe

tajaid 180. Nendest said 104 õpetajat 1000 m.
kuus, 65 õpetajat 1500 m., 7 õpetajat 2000
marka ja 1 õpetaja 5000 m. kuus. Pensioni
seaduse vastuvõtmisega sattusid nendest ainult 32
õpetajat pensioni alla, teistel pensioni õigust üldse

ei ole ehk nendest küll 111 igaüks vähemalt 26
aastat õpetajaks olnud. Raske oli nende paari
saja haridustegelase aineline seisukord enne pensi
oniseadust, seda raskemas kujuneb tema aga pen
sioniseaduse maksmapanemisega. Puhtwormilistel
põhjustel, tugenedes makAvale pensioniseadusele,

võib vastav komisjon ehk riigikogu ka selle 1000
marga, mis vana haridustegelastele toetusena
makstakse, riigi eelarvest maha kustutada. Ja
mis teevad siis need 150 inimest, kes oma tervise
ja paremad eluaastad Eesti hariduspõllule pühen

danud? Ebaõigena paistab meile ka see asjaolu,
et isikud, kes ainult ühe viimase aasta Eesti va
bariigi piirides ametis olnud, ülejäänud aja aga
väljaspool kodumaad mööda saatnud, nüüd täiel
määral pensioni saavad, kuna need õpetajad, kes

aastakümned kodumaa haridustööd edendanud,
nõnda öelda, omist mineviku tööaasta mälestusist

peavad elama. Et haridusministeerium juba ligi
aasta eest seaduse välja tõotanud, mis ka vene
aegsete õpetajate pensioni kindlustamise lahendab,

siis peaks tõö-hoolekandeministeerium kiires korras
selle eest hoolitsema ja vastavaid samme astuma,

et inimesed, kes oma eluaja kodumaal elanud ja
töötanud, omil hallil päiwil natukenegi majandus
liselt kindlustatud oleksid. Ja neid ei ole ju palju,
nii et nende majanduslik kindlustamine vist kull
riigile üle jõu ei peaks käima.

Eelkrediidi 167.738.300 mrk. suuruses.

WaMfuS esitab rngikogsile 1925. n. l!La
cjekvewe ur. 2 Urwel eelVredsttidtz «Uovwise sea

dnste-eidklSu. esitMnwe on tingitud
aDHchludest:

MhflminÄAkeerülntis oa praegu teoksil
1926. a. põhzeeldrwe, mis wõöma)ikulp pxa
riigikogÄle efiMakfe. Env/e ei saa ratsiuni«
aWeeruvn asuda 1925. a. lõpuliku kisadel
arwe kokkuspüdmMe. AaSta lõpp ligineb qga
jst ainetkoamch poawad mõödapäasennM kat'
xm ibkKwud MktckWd ja hädja tikke krediite.
Mis pchrtaS lisiLrtzdiidi vgqamife läbi tekki<
and kulludd wstrkaialnsjtatzaDessr, siis tepLta,
taffe ftx hiljem õfsifttfe tnjladje suatcudamise

ia MUÜK Wi. Nagu mõõdu
aud 9 kuu kulnÄe ja kulüdk aruannete st sel
gub, on liscöelelarwe taLatkaalustumrue sel teel
wõimaiik. SelLe eieldstsega uõdtäkse eelKredii
tibfc uteiömift 167,738.300 mKrga ftmruses,
mis jfixgutiffft jaguUeb: riigikontrolör 520

tuhat mrk., 6O milj. mrk.,
kasub.-tõöstnsmin. 700,000 kohwminis

5.317.000 mrk., sõjaministeerium 24.525.000
mrk., põllutõõmiu. 27.068.000 mrk., teedemia.
19.735.700 toäiliKmmZAkeeriünm 2.535.000
mrk., tõõ-hoolekimdeunu. 6.515,100 mrk.

JdeaL New-Yorgi täht.

TSIM

. Prantsuse suurfilm:
Tana ja jargmi- Draama 7 osas kõige kuulsama Ameerika kinotähe ning tantsijanna Mae Murray

sed päevad. xjgawÕtteL Wäärtuslik sisu, põnew sündmustik, täiesti artistlik mäng ning hiltga* Illfflill KKfÄp*
110 wad tualetid on Toonud sel Tele filmiTe laialdase kuulsuse. 6 * |lj||>||^

f Lisaks nallapilt. Ji ]0 ia
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ilmunud ja müügil

kõigis suuremates raamatukauplustes,
raudteede raamatukappideS Za„Posti
mehe" ükfikute numbrite müügikohtades
fiifit. „Westt Lttfi" Ed. Oja uudisjutt (järg).
ViiHt Reporteri «Srked ä—. „Paradok-

- August Gailit. „Wagad«»" Karl Gwald.
Peale selle: Seda ja teist, naljad, palju ajakoha
seid pilte ja hulk karikatuure, nagu: «Ketseri põle
tamine", Wiljandi maakonnawalusufe juhtimine",
«Petserimaa peremehed", «Kirikutüli riigikogus",
«Konsistoorium ja Kuljus", «Mis sünnib Wane«
muises" (4 karik.), «Poliitilised tegelased" (3 joonist.
R. Kiwifilt), .Bürokratismi tagajärjed" (ehi «Kuhu
wõib wiimals eksport sattuda") ja «Harju Pani" ja

pandid".

Lkfik ««m««r 15 marka.

Paljud maksawad rlidekaubast sellepärast rohkem» et
nad weel ei tea» et

kõise odawam ostukoht Ja suurem wallk on

riidekaubalaos

Tschernow, Luksep & X°

Tartus» Kaubahoow nr. nr. 6-7. Telefon nr. 156.

Ei ole Eestis suuremat ja täielikumat kadu
mismafiuate ladu, kui A. Laursonil Tartus,
Lodja tSu. 5, tel. ii-t3.

Tartu laost afo&std* saadawal kõige paremad
kudumismasinod igas mundris ja laiuses ja igasu
guses ehit"Swiists. Masinad üleilma kõrgemate
auhindad ga kroonitud. Müük wabrilu hindadega
täielikul ja järelmaksuga. Lähemal aial
jvuawad kohale automaat elektriga töötawad kudu
mismasinaid. Nõudke hinnakirju ja järelmaksu tin
gimisi.

L. Goldberg.

Willane lõng,
puuwill ja willane watt, kompofitst
oou (Gunh) kraed, alused ja maushe»

ttd pärale jõudnud odawa hinnaga.
Moe- ja pudukaubaäri.
Tartus, Küüni tä«. S.

Targad perenaised ei lase ennast eksitada iga
silgustest kiidetud söögiraswadest, maid nad
tarwitawad praadimiseks ja küpsetamiseks

ainult juba kahekümne aaSta eest tunwd

Liibawi öliwabriku toodang.
Kokowar on iseäralise patenteeritud metoodi
järele doppelt rasftneeriwd, kõige puhtam

kookospähklarasw.

Esitaja: Cd. Thomson & Ko.
Tallinnas, Lai tän. 33, kõnetr. 26-87.

Ladu Tartus: »Tartu WahemeeS",
Kaubahoow nr. 16.

müüakse Ladumise tn. 43.



Saladuste raamat.

Kindralstaabi saladused avalikkuse ees.

Riigikogus ülewaadet andes rahwaste-
Tiibu täiskogu tööst (ülewaate juures peatame
wahest edaspidi lähemalt), tõi meie delegatsi
ooni ljjge hra Anderkopp mõnda huwstawat
asjaolu ette. Muuseas järgmist:

Üks tähtsamatest sammudest, mida rghwas
teljit selle täiskogu ajal reaalselt on wõmud
ilmutada töö tõttu, mis wiimasel aastal
on tehtud, on statistiline aastaraamat, mis

puudutab sõjariistu ja sõjawäge.
See on esimest korda wälja antud raamat,
kaunis kõhükaS raamat ulatuse poolest, ligi
900 lehekülge ja peab ütlema, *a on üks
esimestest nähtustest ilmariikide wahelises
läbikäimises sõjariistade ülewaate kohta. Te
ma sisaldab täielikke andmeid, niipalju kui
keda wöimalik niisuguses statisttka aastaraa
matus awaldada, mitte üksi maa sõjawäelise
jaotuse kohta, sõjawäelise üldkorralduse, waid
k« üksikasjalisi andmeid sõjawäe sisemise wa
õitsemise, sõjawäe üksuste ulatuse ja nende
dhitufe, sõjawäe warustUse, sõjawäe üleüldiste
za üksikasjaliste kulude kohta, mis ühes
jõZlriistade arwu äratähendamisega täieliku
W>i anuawad sellest, kui suur ühe riigi sõ
jawäeline jõud on ja kui palju üzk rahwas
oma sõjariistustamise peale raha wälja
on annud. Asjatundjad ütlewad, t need sta
tistilise aastaraamatu andmed, mida nüüd
perioodiliselt wälja andma hakatakse, on
andmed, mida seni kindralstaabid on pidanud

raudkapis lõige suurema saladuse all, and
med on saadud wäga suurte kuludega ja
mis iseenesest wäga kõrgelt on hinnatud.

Mis on nende andmete wäärtus? Nende
wäärtus seisab selles, et tänasest peale kõik
kulud, mis sõjawäe ehituseks ja warustuseks
lähewad, on seatud awäliku kontrolli alla.
Nende andmete awaldamisega ei enam
ükski riik üle öö ette wõtta oma sõjawäe suu.
rendamist wõi ümberehitamist, ilma et see pa
ratamatult teistele otsekohe teatawäks saab,
millest siis Za otsekohe tarwiliKe järeldusi
teha wõib. Teiselt poolt on need andmed ka
suilikud rahwuswcchelisel koostöötamisel, ku
na nemad olewat täiesti lojaalsed selles mõt
tes, et kindralstaabid, neid andineid muretse
des salaluurete kaudu just samasuguste re
sultaatide juure wälja on. jõudnud ja selle
tegelik tagajärg on see, et praegusel ajal kind
ralstaahid wõiwad nende andmetega arwesta
da ja nende kohaselt opereerida. Ja seda ne
.mad Za tegelikult praegu teewad. Nende and
.mete ulatus on määratu suur sellepärast, et
nende awaldamisega ei saa sõjariistadega wa
i ustamine enam olla üWu riigi sisemiseks
asjaks ka mitte teise riigi teadmisel, kellel
wöimalik on neid andmeid endale saada', waid
sellest ajast Peale on see terwe ilma awalik
.saladus, kes neid cmdincid rahulikult kasutada
wõib.

Kaitsewäe kultuuriliste püüete siht.

Mis tehtud ja mis weel teha on.
Lähematel päevadel algab töö esimestel

kaitseväe kultuur-selgitustöö kursustel.

Juba aastate eest, kohe peale vabadussõja
lõppu, tõusis tvüeosades päevakorrale küsimus,
kuidas kõige otstarbekohasemalt kasutada sõdurite

vaba aega, mis õppustest üle jääb.

Kaitseväes teenivad sõdurid vajasid mõist
likku meelelahuwst, et neid hoida tühistest ja kah
.julikkudest lõbudest ja halbadest harjumustest.

" Selle tarwega arvestades moodustati juba
1922. ja 1923. a. igas diwiisis omal algatusel
komisjonid kultuur-haridusliku töö tegemiseks
wäeosades, kuhu nimetati ärksamad ohvitserid.

Kõige rohkem huwi tunti väeosades spordi
vastu, sellepärast asutati esimestena ka sõdurite

spordiringid, mis suurt poolehoidu leidsid.
Spordiringidele järgnesid wäeosades mängi

jäte ringid, keelpillide orkestrid ja väeosade raa
matukogud. Kuigi neis raamatud on juhusliku
sisuga, osalt seltskonna poolt annetatud ja osalt
juhuslikult, võimaluse järele ostetud, on raa
matukogudel wäeosades siiski suur tähtsus sõdurite

silmaringi laiendamise mõttes.
Õpiti ilusamaid isamaa laule, ja praegu kõ

lavad peaaegu kõigis kasarmutes õhtutel rahvus
likud laulud.

Korraldati ka loenguid ja ettekandeid. Need
plid juhuslikud, aine walitud ilma kindla sihita
ja järjekindluseta, selle järele, kuidas leidus oh
witseride keskel referente wõi saadi neid kutsuda
seltskonnategelaste hulgast.

Lõpuks nähti, et niisugune töö heast tahtest
hoolimata häid tagajärgi ei anna. 2. diwiisi
kultuur-selgitustööd tegewad ohvitserid kogusid
kokku ja töötasid wälja kaitsewäe kultuur-selgitustöö

programmi, mis saadeti tutwunemiseks kindral
staapi ja teistele tväeosadele.

Kindralstaabis asutatt eriline jaoskond kul
tuur-selgitustöõ juhtimiseks wäeosades. Esimeseks

suuremaks sammuks sellel alal oli kulwur-selgi
tustöö kursuste korraldamine, et ohwitsere ette
walmistada hariduslikule tööle kaitsewäes.

Korraldatawad kultuur-selgiwstöõ kursused on
meil esimesed sellesarnased, mille tõttu ei ole nende

iseloom weel täiestt wälja kujunenud. Kursusi
awades tuli arwestada sellega, et meie ohvitser
konnale on wõõrad sõjawäelise pädagoogika nõu
ded. Endine Wene sõjatvägi ei tunniid kulwuri
list selgitustööd soldatite keskel, mille tõttu see
aine ka Wene sõjakoolides puudus. Eesti sõja
wäeliste õppeasutustes aga ei ole suudetud seda
weel sisse wõtta.

Wiimastel aastatel on suurema tähtsuse
omandanud meie rahvusliku iseolemisega seotud
küsimused, on selgitatud paljugi meie minewikust,
hõimuküsimusest jne., mida endistes koolides, kus
meie ohwitserkond hariduse saanud, ei käsitatud.

R> iik lhk u propaganda tegemi
seks ja rahwusliku iseteadwufe

ning isamaalise waimu tõstmiseks
on aga hädatarwilik nende küsimuste selgitamine
kaitsewäes ühes sõdurite üldharidusliku tasapinna
tõstmisega.

Selleks tahetakse kultuur-selgitustöõ kursustel

vhwitseridele loengute ja ettekannete abil anda
teadmisi meie esiwanemate wabaduswõitlustest,
nende railisest walitsuskorrast, nende tvahwusest,
aumehelikust ümberkäimisest wõidetud wastasega.

kokkulepete ja lepingute ausast pidamisest, mis ka
meile eeskujuks olgu.

Esimesele kursusele, mis 3 kuud kestab, ko
mandeeritakse wanemad ohwitserid, peaasjalikult

pataljoni ülemad.
Kuna kursustele ei saa korraga komandeerida

üle 30—50 ohvitseri, et mitte wäeosade juhtt
wat koosseisu liig suurel arwul korraga oma töö
juurest ära tõmmata, järgnewad esimesele kursu
sele kohe järgmised.

Kindralstaabi poolt väljatöötatud kawa jä
rele tahetakse lähematel aastatel jõuda nii kau
gele, et igas kompaniis (rooduS) oleks wähemalt
ükS' ohwitser, kes on läbi kuulanud kultuur-sel
gitustöö kursused.

Kursused kultuurilise selgitustööga tutwune
miseks on hädaabinõu. Nad ou praegu tarwili-

kud selleks, et anda tarvilikke teadmisi sel alal
praegu tegevas väes teenivatele ohvitseridele.

Kuid uusi ohvitserisid ilma teadmisteta
kultuur-haridusliku töö alal kaitseväes ei tohiks
meie kaitseväe ühendatud õppeasutused enam välja

lasta. Nimetatud õppeasutuste õppekavasse tulev

tingimata võtta sõjaväe pedagoogika ja mee
todika üldhariduslikkude teadmiste laialilaotamise
alal.

Kõigis moodsates sõjavägedes, isegi nendes,

kus sõja korral võib tegevusse paisata kümned
miljonid mehel,, on tunnustamist leidnud nõue,
et iga üksik sõdur peab individuaalselt arenenud
olema, ainult siis suudab ta praegusaja sõja
tehnika keerulises masinas oma kohut täita. Weel

rohkem on meil põhjust iga üksiku sõduri välja
arendamisele rõhku panna, sest sneie kaitseväe
vastupidavus ja kaitsejõud ei olene mitte ar
wust, vaid vaimust ja oskusest.

Meie oludes järgneb kaitseväe teenistus
peaaegu otsekohe koolile. Siin peab kaitseväe
teenistus jatkama koolis algatatud tööd, et välja
arendada hea sõdur ja hea kodanik. Kaitseväes
oldud aastad peavad noormeestele kaasa andma

kindla rahvusliku vaimu ja rahvusliku uhkuse,
mida noormehed kaitseväest lahkudes kaasa viiksid

ka oma kodudesse.

Selleks tuleb sõjalise väljaõpetamise kõrval
kõige suuremat tähelpanu pöörata ka sõdurite
waimlisele kasvatusele. See töö võib meil
areneda täiesti omapäraselt, sest väljamaalt
meil praegu selleks eeskuju leida on raske.

Sõjaväelaste poliitilise meelsuse kaswatami
sele on kogu maailmas kõige rohkem tähelpanu
pöördud küll nõukogude Wenemaal, kuid seal on
kogu kultuuriline selgitustöö rakendatud teatud
poliitilise ilmavaate kommunismi teenistusse.
Meil aga ei saa tuua kaitseväkke poliitikat. Meil
tuleb laiendada sõdurite silmaringi, et nad polii
tilistes küsimustes oskaksid hea ja kurja vahe!
vahet teha ja tarbekorral kommunistlikule kihu
tustööle vastu seista. Meie ohvitseris peab
koondatud olema väeosa sõjaline juht ja waimline

kasvataja ning õpetaja. Nõukogude Wenemaal
loodi ühes väeosas kaks paralleel-juhti, sõja
line komandör ja poliitiline komissar.
Warsti aga kadus komissaride instituut, aset an

des instruktorile" ehk juhile. Kuid
ka sealgi leitakse, et need kaks peavad olema ühen

datud ühes isikus väeosa juhis.
Niisuguseid uusi juhtisid peab andma meie

sõjakool. Kuid seda võib ta ainult siis, kui on
õppeasutusest eemaldatud kõik muulased, kellele wõõ

ras meie riikluse mõte ja kes seda võõrast vaimu
ühs õppeainetega ka meie noortele ohvitseridele
sisse istutawad.

Meil on nii palju räägitud riiklikust
propagandast kaitseväes ja rahva keskel,
eriti peale 1. detsembri sündmusi. Seni pole
seda wajalisel määral tehtud. Praegused sam
mud kaitseväes ja edaspidised kavatsused lubavad

loota, et meie oleme jõudmas riikliku pro
pagandani ja rahvusliku kasvatuseni kaitseväes,
kuid muidugi ainult siis, kui praegune ilus al
gatus ei sure mingisugusesse kivistunud vormi
desse, vaid kui seda edasi arendatakse rahvusliku
vaimustusega ja hooga.

Saadik J. Seljamaalt eitaw wastus.

Eile hommikul jõudis Tallinna Eesti
saadik Riias J. Seljamaa, kes riigiwa
nema poolt kell jutule wõeti- Riigi

wcmem tegi saadik Seljainaale ettepaneku
asuda wälisministri kohale, millele eitaw
wasws järgnes.

Äraütlemise motiiwid on puht-perekond
likku laadi.

Kuuldawasti kawatseb rstgiwanem nüüd
ettepanekuga esineda meie Moskwa saadikule
A. Birküle.

Wene tellimised naha- ja tekstiil

wabrikutele.
Tööstuse esitajad Moskwast tagasi

jõudnud.
Reie naha- ja tekstsil-tööswse esitajad

on Moskwast tagasi jõudnud, kus nad läbi
rääkimisi pidasid tellimiste asjus. Läbirääki
mistel on olnud tagajärgi. Nahawabrikud
on saanud tellimisi 2 milj. marga eest ja
tekstiil-wabrikud 500 milj. marga eest. Na
hawabrikud peawad oma tellimised täitma
aprillikuuks 1926. a.

Tekstiil-wabritud peawad tellimised
täitma 4—9 kuu jooksul.

Koolijuhataja ja õpetaja wali
mine Kaareperes.

Teatawasti lahkus käesolewal sügisel Kaare
pere kõrgema algkooli juhataja kohalt senine ju
hataja hra J. Alwer, ettetulnud lahkhelide põhjal
wallaga. Et wald aga enne hra Alwerr lahti
registreerimist walimised wälja kuulutas, ei kinni
tanud maakonna kooliwalitsus walla poolt walitud

uut juhatajat hra F. Raskat juhataja kohale,
waid registreeris ta nimetatud kooli peale õpeta
jaks.

Nüüd, kus endine juhataja lahti registreeritud,
kuulutas wallanõukogu ulchsti juhataja walimised

wälja. Walimised olid'l 4. skp. hoole- ja walla
nõukogu ees. Kandidaatest oli mõni isegi ülikool»
haridusega, kuid siiski ei keidnud hoolekogu nendest

ühtegi kohast ja esitas omalt poolt wallanõukogule

kinnitamiseks juba kord walitud hra F. Raska,
kes ka pedagoogika nõukögu poolt ajut. juh. oli
walitud ja keda ka wallanõukogu kinnitas. Seega
wabanes aga üks õpet. koht, kelle walimiseks hoo
lekogu ja wallanõukogu kohe walimised toime pa

nid. Uueks õppejõuks waliti hra Elmar Kuusik,
kes Tartu seminari juures haridusmin. korralda
tud kutseeksamid käesolewal kewadel komisjoni ees

sooritas. E. L—a.
Postiwedu wäljapakkumine Narwas.

Seni oli postiwedu Narwas ühes kastide
puhastamisega wälja antud 23.600-margalise
tasu eest kuus. 16. skp. oli weo uuesti wälja
pakkumine. Sel korral läks wedu hr. Schitsi
kätte 29.700 m. tasu eest kuus. —s.

Tallinna teated.
„Estoonia" dekoratsioonide ait. Linnatvalit

sus lubas „Estoonia" seltsile obrokite anda Ma
sina tän. asuwa 400.-ruutsüllalise maatüki hin
nata teatri dekoratsioonide aida ehitamiseks. Iga
aastast obrokimaksu määrata 20 krooni.

Tüli Lasnamäe pärast. Sõjamin. keelas a./s.
..Aeronautil" 1926. a. alates Lasnamäe aero
droomi tarvitamise. Nüüd on a./s. „Aeronaut"
pööranud palwega linna majanduskomisjoni poole,
et neile võimaldataks Lasnamäe aerodroomi tar
vitada.

Komisjon otsustas „Aeronautile" teatada, et
eraõhusõidu seltside huvid Lasnamäe aerodroomi!
on kaitstud linna ja sõjaministeeriumi vahelise
lepinguga, järjelikult on see sõjamin. ja „Aero
nauti" omavaheline asi/

Linn saad pargi. H. Falk kinkis omal ajal
n. n. Falkpargi Doomgildele, kellelt see 
kaotamise seadusega riigi valdamisele võeti. Nüüd
on otsustatud seda parki Tallinna linnale üle
anda. See peab aga sündima seadusandlisel teel.
Sellepärast on ka valitsus otsustanud riigikogule
esitada seaduse-eelnõu, millega nimetatud park
linnale üle antakse. Seaduse-eelnõu määrab, et
park peab rahvale pühendatud olema.

Harjumäge ei saa keegi. Suvel oli Tal
linnas Harjumäe ümber vaielus käimas, kellele
anda mägi kasutamiseks. Tahtjaid oli palju, kes
üksteise võidu soodsaid tingimisi pakkusid, kui
aga lubataks sisse seada alkoholilist einelauda.
Nagu nüüd selgub, on osa Harjumäe hooneid nii
armetus seisukorras, et remondikulusid ära ei
tasu. Sellepärast otsustas linna ehituskomisjon
neid lammutada. Ct mägi rohkem rahva kasu
tada jääks, ei taha linnavalitsus seda enam ette
võtjatele välja üürida.

KorteviosaZonda tahetakse ära kaotada. Linna
eelarvekomisjon, leides, et korteriosakonna tege
vus liig väike, et ülal pidada iseseisvat osa
konda, otsustas korteriosakonna eelarve linnava
litsusele tagasi saata järelkaalnmiscks, kas ei olek?
otstarbekohasem tähendatud osakonda ära kaotada
ja selle ülesandeid üle anda linnavalitsuse teis
tele osakondadele.

Nued ehitused. Linnal on praegu ehitusel 9
uut maja keskhaigemaja ametnikkudele ja teeni
jatele haigemaja krundile, Magasini tänavale
tiisikushaigemaja krundile 1 maja, Pelgulinna
elukorteriteks 2 maja ja tapamaja ametnikkudele
1 maja.

Et varemalt wäljapakkumistel kokkuleppele
;at jõutud, otsustas nüüd linnavalitsus ehitusi ette
wõtta majanduslikel teel.

Locarno konwerents.

LMA MM W«t M

Allakirjutamine. KojuZött algab.

Dokumendid awaldatakse teifipäcwal. Meeleawaldused Loearnos.
Vriand Lutheri sümbooliline käepigistus.

Lonb o n i ft, 16. okt. (Trj.) Salajased
läbirääkimised kestsid LocarnoZ reedel hommikust

kuni kella 4 p. 1., mil ära peeti teine täiskogu
koosolek, et lääne wahekohtu lepingute ja n.
nim. teise järgu küsimuste suhtes wiimaseid
samme astuda. Wiimaste teadete järele ole
wat Vriand nõus mõningaid järeleandmisi te
gema okupatsiooni mägede armu asjus ja oku-
Peeritud maakondade administratsiooni muut
ma ühe kuu jooksul pärast julgeoleku pakti ra
tifitseerimist. Samuti arwatakse, et juristid
ida wahekohtu lepingute asjus wormeli leidsid,
mis Pärastlõunasel koosolekul arutusele tuled.
Konwerents lõpeb kindlasti laupäewal, sest et
enamjagu delegaate laupäewa ööseks magamis
wagunis kohad on wõtnud.

Lõpicks jõuti ka kõikides wähema tähtsusega

küsimustes, eriti Saksa-Poola wahekohtu kon
weutsiooni asjus kokkuleppele ja konwerents»
lõppakordiks oli Reiui julgeoleku pakti ning
kõikide teiste LocarnoS föl,uitud lepmgute mit
teametlik allakirjutamiue peadelegaatide poolt.
Õnnelik juhus tahtis, et see sündis Ehamber
laini sünnipäewal. Chaniberlain sai 62 a.
wanaks. Sel puhul soowiti talle rohkesti
õnne.

Nagu juba teatatud, sünnib tegelik allakir
jutamine loodetawasti 2—3 nädala pärast,
milles wälisministrid Londoni sõida

wad. Kõik dokumendid awaldatakse pea
linnades ühel ajal teisipäewal. Pärast
ratifitseerimist asjaoinaste riikide poolt astu
wad lepingud jõusse sel silmapilgul, kui
nad Genfis rahwasteliidu arhiiwi on deponee
ritud ja kui Saksamaa rahwasteliitu wastu

ott wõetud. ' :
Konwerentsi maja ette kogus tuhandeliikm.

rahwähulk. Kui Belgia jurist Rollin publiku
mile julgeoleku Pakti näitas, tekkis suur wai
mustus. Briand ja Dr. Luther ilmusid akna
alla ja pigistasid kõikide nähes üksteise kätt.
Selle järele nõudis rahwahulk Chamberlaini
ilmumist, keda kiiduawaldustega wastu wõeti.

Locarno linn oli illumineeritud.

Ajalooline silmapilk»
Konwerentsi suures saalis mõis näha aja

loolist pilti. Peadelegaadid istusid suure laua
ümber saali keskel.

Konwerentsi mitteametlik esimees Cham
berlain primus inter pares keskel, pa
hemal käel Briand ja Prantsuse delegatsioon,
paremal Locarno linnapea Ruaca, Mussolini,
wiimase läheduses Saksa kantsler Luther,
Schubert ja Stresemaun. Delegaadid tulid
alla kirjutama riikide alfabeetilises järjekor
ras Prantsuse keeles. Esimestena tulid seega
sakslased. Stresemaun kirjutas alla oma
initsiaalid, tähendades, et nõupidamiste kon
kreetsed tulemused lähemate nädalate jooksul
selguwad.

TÄnale järgnes Briand, kes kõneles Saksa
memorandumist, mis Stresemanni algatusel
9. weebruaril Prantsuse walitsusele saadeti.
Sellest julgest aktist sündis konwerents. Briand
awaldas lootust, et Prantsusmaa lepingust
täielikult aru saab ja omalt poolt kõik teeb,
mis wõimalik, et rahutunne Saksa- ja Prant
susmaa wahel füweneks. Kui see tehwd on
ja lahtiseks jäänud küswmsed lahendatud,
wõime meie üheskoos uut Euroopat luua, mis
oleks truu oma tsiwilifatsiooni ja suursugu
suse traditsioonidele.

Chamberlain ühines enese, oma walitsuse
ia ringi nimel -nende soowidegrr, juure lisades:
„Minule ei ole kõik see, mis meie korda oleme
saatnud, weel lopp. See on algus".

Kõikide koosolejate nimel tänas Vriand
Chaniberlaiui suurte teenete, wastutuie m ko
huste eest üldise asja kasuks.

Kui delegaadid konwerentsi hoonest lahku
sid, said nad maimustatud Ovatsiooni osali
seks. Sai teatamaks, et konwerents äärmiste
raskustega wõitlema pidi, enne kui ta täieli
kule kokkuleppele jõudis. Oli silmapilke, kus
kaheldi. Sarnstel silmapilkudel suutis Cham
berlain oma kindlate sõnadega eesmärgi täht
sust selgitada ia raskuste ärawõitmiseks kaasa
aidata.

Dokument, mis reede õhtul lõpuliku kuju
omas, kannab Socarno lepingu nime. Ta
koosneb protokollist ja 6 lisast. Protokoll on
ainus dokument, millele reedel tegelikult alla
kirjutati. Protokoll konstateerib seda, et Lo»
carnos 6 Lepingut wälja töötati ja initsiaali
dega warustati.

Äeaelik nllvkvrtukamine 1. dets. Londonis.
Lepingud on: Reini julgeoleku pakt, 4

wahekohtu lepingut ja liitriikide kollektiiwne
märgukiri, milles wiimased deklareeriwad
oma seisukohta rahwasteliidu põhikirja raken
damise asjus Saksamaale.

Lepingute tegelik allakirjutamine sünnib
Londonis 1. detsembril.

Locarno 'sündmused jätsid et nüüd
sest peale Euroopa ajaloos uus Peatükk algab.

Prantsuse rahwas on suttremoelne. "
Nüüd, kus wiimaste 'päewade Pinewus lan

genud, wõib täpselt konstateerida, kui suur
on lähenemine üksikute delegatsioonide wahel

alal. Saatuslikult kõlasid Prant
suse wälisminister Briandi sõnad ajakirjanik
kudele: „Prantsuse rahwas näitab weel kord,
et ta suuremeelne on ja annab järele".

Kölni tslloni ewaknoevinnne.
Enne lõpukoosolekut, mis reede õhwl kell.

6.30 algas ja 7.15 lõppes, oli Siresemannil
teine Pikem jutuajamine Briandiga, kus järg.
mised otsused wastu wõeti:

Kölni tsoon cwaknoerityikse ja ewasuseeri
tnd wägrstd ci kasutata ära teistes okupeeri
tud tsoonides, Ins okupatsiooniwäed rahu
a'egfc Saksa garnisoni fmmnfed olema pea

wäd. Saksa muudetakse okupeeri
tud piirkonnas uheõigns,likuks teistega!. iSäksa
riiigkvwissvr asub uNesti ametisse. Neinünaa
ja Saari piirkonna walitsemise korda muude
takse. Saksa transportlcnnulimidele antakse
teatawad õigused.

Ka idaküsimused olewat Saksamaale ra
huldawas mõttes lahendawd.

Sum folitnme laupäewal.

Laupäewa hommikul algas kõikides Lo.
carno hotellides, kus delegatsioonid asuwad,
summadanide pakkimine. Suured delegat
sioonid lahkuwad laupäewal.

SyFsK riigipäewa
wqlisasjade komisjon kutsuti neljapäewaks
e. l. kokku, et Saksa delegatsiooni aruannet
ära kuulata. Saksa osariikide peaministrid
informeeritakse kolmapäewal.

Prantsuse ministrite nõukogu
kiitis Reinimaa lepingu ühel häälel heaks ja
saatis Briand'ile tänutelegrammi.

„Jntransigeant'i" teatel astub rahvaste,
liidü nõukogu 7. detsembril Genfis kokku, et
SaksUutckad vaistu võtha. Saksckmaa liikmeks
astumine tuleb 15. detsembril rahvasteliidu
eroikSrrallEl koosolekul hääletusele.

Maanteede korraldamise küsimus Laius-Tahkweres.

Eemalolijale paistab, nagu oleks asjata
ajalehe ruumi raiskamine, kui mingisuguse
walla teede korraldamisest pikemalt ajalehes
kõnelda. Seisukord on aga sarnane, et wai
kida ei saa kuidagi wiisi, sest ehk paneb see
maakonnawalitsusi tõsisemalt mõtlema kui
hädadest avalikult kõnelda.

Tartu ja Wiru maakonna piiriks on
Laius-Tähkwere wallaS Reaswere ja Käru
wcchel Pedja jõgi. Kahelpool jõge kuni nime
tatud küladeni on palju Metsa ja osalt raba.
Seda raba ja metsa on Reaswerest Pedjani
neli versta ja sealt Kärusse umbes kaks
versta. Viisteistkümmend aastat tagasi ei
olnud wõimalik sellest kuueMerstalisest metsast
Reaswerest Kärusse läbi käia, sest jõgi oli ees
ja teed ei olnud. Et aga kahel pool metsa,
kumMazis maakonna serwas perekad külad
asuwad, sellepärast hakkasid umbes 20 aasta
eest sealsed seltskonnategelased ja asutused nõu

pidama, kuidas Virumaaga ühendus luua.
Viimaks jõütigi 1913. a. nõnda kaugele, et
saadi walitsuse abil tugev sild Pedja jõele ja
seati teed korda. Tee kordaseadmine ühes sil
laga läks maksma Tartu maakonnale umbes
20.000 rbl. ja Virumaale 5000 rbl. Tee
tarwitajaid oli õige rohkesti. Ilmasõja ajal,
kus isegi juba vanad teed korratumaks muu
tusid, halwenes ka see uus tee nõnda palju, et
ta täiesti kõlbmatuks muutus. Osalt tuli see
sellest, et sellel teel puudus weel korrashoidja.

1923. a. laskis Tartu maakonnawalitsus
tee üle waadata ja ta parandatavate teede
nimekirja üles wõtta. 1924. a. sügisel algas
tee parandus, mis ligi 2 milj. Marka maksma
läks. Selle sümma eest lasti pool sellest teest,
mis hädalisem oli, ümber teha, kuna teine
pool, umbes kaks kilomeetrit, täiesti korral
damata jäi. Nüüd aga on see korraldamata
osa nii korrast ära läinud, et sealt waewalt

tühja.wmlkriga läbi saad. Nüüd tuleb küsida:
miks jättis maakonnawalitsus poole teed kor
raldamata? Wahest ehk sel wõttel, et' teda
edaspidi teha. Aga millal? Nagu kuulda,
olewat Tartu maakonnawalitsus tulewakS
aastaks parandusele määratud teede nimekirja
kokku seadnud, kuid see teeosa puuduwat selle?
nimekirjas. Tahetakse teha küll uus tee Jõ.
gewa jaamast Mutsu taluni, mis neli milj.
marka tnaksma läheb, lelle peale waatamata,
et teine tee juba olemas on, kuna aga paran.
damata teeosa samasse seisukorda jäetakse.
Meie ei kõnele selle uue tee wastu, kuid see
wõiks ainult siis ehitusele tulla, kui teised
teed on juba korda seatud.

Käesolewäl kewadel käsutati maakonna»
walitsuse korraldusel kõik L.-Tähkwere maa.
Pidajad Mustwee kiwiteed parandama. Talude
järele oli kiwiteed parandamiseks määraKH
paarist jalast kuni paari süllani. L.-Tähkwere
wald ei ole seda teed kunagi teinud, ja nagu
nüüd selgunüd, ei olegi maakonnawalitsusel
õigust põllupidajatelt kiwiteede korrashoidmist
nõuda. Selle Peale waatamata käsutati wal
last kuni 200 hobust 25 wersta kaugusele ki>
witeed korraldama. Aastas teeks see umbeS
400 mehe- ja hobusepäewa. Kas ei oleks õi
gem, kui maakonnawalitsus oleks selle tööjõu
Pedja tee kordaseadmiseks ära kasutanud.
Muidugi mõista, ei saa põllupidajatelt nõuda,
et nad selle töö oleksid üksinda ära teinud,
waid nad oleksid wõinud abiks olla, kuna
maakonnawalitsus oleks pidanud suuremad
kulud kandma.

Pedja tee küsimus peaks maakonnawalit
sust tõsisemalt huwitama, sest praegune seisu
kord on tõesti wäljakannatamata. Teed on
teha ainult 2 kilomeetrit ja selle all kannatcck

kogu ümbruskond. Ne.
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Wanemuine Tartus, Tallinna
Eesti Muuseumi kõik on loterii
tähtaja peale pühi edasi lükanud.

Estonia teater

loosib kindlasti

ilma edasiliikkamata
oma miljonwõidud

14. dets. 1925. a. wälja.

„Postimees"

maksab loits lättesaateS luu-
Mitfi kettides aiautt 110 mk»

Kaubamaja Tillmanns

Taüinn, Uus £Ba« 2. Kõnetraat 21-42.
Teiegr. aadr.: .Tiilmetali*a ladu Jaama i> &

On ladus i
Tsingitud |a must Jngllse kataseplekk,

I-a headuses: 10-, 11- ja 12-naeiane.
Oaasitorud* mustad ja tsingitud uhendus

jagudega kõikides mõõtudes ja nende osad.
Raudtalad N. P. 12-36.
Sordiraud ümmargune, kant-, nurk-, betoon- ja

lameraud kõigis tarwitatawates suurustes.
Peale selle on alaliselt ladus suur tagavara puu
kruwtsSdf igat seltsi kruwlsid( polte la
mutreid* Wennad Tillmanns ja Co vabrikust.
Kownos ja I. I. Tillmanns vabr., Neu-Cronenbergis.
Kõige paremad rihmad |a halata rihmad

Georg Wuppermann i wabiikust, Aahcnis.
I-a headuses paks katusetõrw Rudow(i
asfaltwabr. Katusepapp. Naelad» Schmlr

geipaber Ja -riie. llhwlmfsschelhid.
Langensiepen & Tillmanns I G. m. b. H.
müügikoht ühes suure laduga igat seltsi arma
tuuri ja toodangutega Schaefffer & Buden
berg I vabr. Magdeburgis. Pumbad Gar
venswerke, Hannover-Wülfeli vabrikust. Allwal

lerl pumbad Knauth'i vabrikust



Grabstt presidendi jntnl.
Blokk GrabSki wastu.

„Przeglad Wieczorny" teatab: Poola
president Woizehowski kutsus peaminister
Grabski Velwederi lossi, kus sündis pikem nõu
pidamine Poola praeguse seisukorra asjus.
Pärast lossist lahkumist kutsus Grabski walit
suse erakorralise koosoleku kokku.

*

Põllumeeste partei, kelle eesotsas on end.
peaminister Witos, pead läbirääkimist mõõdu
kamate pahempoolsete parteidega ühise poliiti
lise-majanduslise bloki loomise asjus parla
rnendis, et saawutada Grabski walitsuse lahku
rnist. Samasugust poliitikat ajawad ka sotsia-

listid, kes Poola raske majanduslise seisukorra
Grabski walitsuse arwele kirjutawad. Grabski
walitsus olewat kõige teguwõimetum.

Suurem salakuulajate organi
satsioon Poolas»

Vangistatud 117 isikut.
Warssawist teatatakse: Jälgides kõmmu

nistide tegewust Wilnos ja selle ümbruskon
nas, wangistas politsei 117 isikut, kes toime
tafid salakuulamist ja kihutustööd nõuk. Wene
maa kasuks. Leiti palju kompromiteeriwat
materjali. Salakuulajate organisatsioon pi
daS ühendust Minski ja Warssawiga. Wan
gistamised kestawad edasi. Alati juurdlust.

Laialdane mässukatse Kitewis.
Monarhistide wangistamifed.

Poola Ichtede teatel tegid nõukogude asu
tused Kiiewis awalikuks laialdase monarhis
tide organisatsiooni, kes kawatses Kiiewis mo
narhiat teostada. Konstateeriti, et Kiiewi
miilits oli täielikult monarhistide käsutada.
Praegu on käimas laialdased wangistamifed.
Wangistati miilitsaülem .ja tema abi ja 81
miilitsa osakonna juhatajat. Wangistamisi
toimetasid Moskwast ja Leningradist sõitnud
GPU agendid. Juurdlus kestab edasi. äSan*
gistamised on Kiiewi elanikkudes suurt äre
wust tekitanud.

Tschitscherin Reinimaai,
Berliinist, 17. okt. (Trj.) WeUe

wälisasjade komissar Tschitscherin sõitis reedel
Saksa okupeeritud piirkonnas asuwasse sana
tooriumi, kuhu 4—6 nädalat rawitsusele jääb.
Tschitscherin kawatseb nowembri lõpul tagasi
Mofkwa sõita.
- Rahwasteliidu kohta seletas Tschitscherin:
Wenemaa ei näe pealtwaataja saatmiseks Genfi
lningit ebasoodsust, kuid ta ei wõi riikide kollek
tiiwist osa wõtta.

' Hiljem teatatakse, et Tschitscherin reedel
Wiesbadeni jõudis.

Saksa õlimonopol Wenemaal.
Berliinist, 17. okt. (Trj.) Nõuk.

Wene walitsuse ja Saksa õlitööstuse esitajad
kirjutasid Berliinis alla lepingule, mille Põhjal
Saksamaalt 76.000 tonni gasoliini Wenemaale
saadetakse. Seega omandab Saksa tööstus
Wene õliturul tegelikult monopoli.

Llued wõitlused Schanghai
ümbruses.

Berliistist, 17. okt. (Trj.) Schang
haist teatatakse, et Tsekiangi prowintsi sõja
wäelise kuberneri Sun-Tsckuang-Fang'i wäed
Malmis on Schanghaisse sisse marssima.
Mchangtscholini wäed ewakueerisid linna. Kar
detakse, et eelseiswal nädalal mõlemate wäge
de wahel waenulMus suuremaks lahinguks
areneb.

300 a. juubel õigus- ja riigiteaduse alal.

Hugv Grotius rahwuswahelise õiguse isa»

Kolmsada aastat on hellest mööda, kui
õigus- ja riigiteaduse alal ilmus kuulsa hol-
Zandlase Hugo Grotius'e (Hugue de Groot)
raamat „De jure belli ac pacis" (sõja ja
rahu õigusest). See teoS moodustab uuema
aja loodusliku õiguse põhialuse ja on rahwus
wahclise õiguse teaduslik lähtekoht.

On küllalt põhjust seda tööd meele tuletada
ja mäletada meest, kes ajajärgul, kus nii hästi
üksikute riikide elus kui ka riikide lvastasti
küses wahekorras walitses toores wägiwald ja
despotism, oma suured waimuanded tööle ra
kendas tõendamiseks, et inimesel kui niisugu
ssl on õigused, mida ta ainult inimese tahte
läbi ei oma, waid mis tal sünnipärased, loo
duse poolt kaasa antud. Need õigused, mis
loonud arukas loomus, on kõrgemad klli kõik
seadused, mis inimlik tarkus wälja mõelnud
ja mis inimlik wägiwald maksma paneb. Kui
see looduslik õigus riikides makswa õiguse
alus peab olema, siis peawad teda samuti
riigiwõimub, kui nad teiSte riikidega rahuli
kus wahekorras olla sootvinud, tunnustama,
wõi jälle mõõk käes oma tüliasju lahendama.
Just meie ajal maksab ülemalnimetatud Gro
tius'e teost meele tuletada, sest loodusliku oi
guse õpetus, mis umbes 40 aasta eest kui wa
nanenud kõrwale jäeti, on jälle elustunud ja
leiab ikka enam ja enam poolehoidu. Loo
dusliku õiguse õpetus kerkib esiplaanile ise
ärauis neis ajajärkudes, kus inimkond inimese
enese loodud riigi- ja õiguskorraldusega ra
hul ei ole. Nii oli see wanaajal sofistide,
Sokrates'e, Plato, Aristoteles'? ja iseäranis
stooikute ajal, nii siis hellenistlise waimu
häwinemise ja hellenistliste riikide lagunemise
ajal. RoomaS wabariigi languse ajal. Siis
sluneb ta jälle 14. aastasajal, kui keskaja riigi
teoloogilisel alusel tugenew hoone wankuma
lööb, ning 16. aastasaja lõpul ja 17. aastas,
algul, kui reformatsioonile järgnewate ususõ
dade tagajärjel riigiwõimu õigustest arusaa
mine areneb. Ja kui meie ajal looduslik
õigus tunnustamist leiab, siis on selle põh
jused meile käegakatsutawad.

Oleme üle elanud aja, mil kõik rahwus
waheltse õiguse määrused toore wägiwalla
ja tugelvama ülewõimu huwides jõuetuks
muutusid. Sellest hoolimata, et rahu ja inim
suse sõbrad enam fui aastasaja jooksul riikide
wastastikuse hea wahekorra loomiseks kindlaid
õiguslikka põhialuseid leida püüdsid. Hugo
Grotius'e teos on walminud ajal, kus tuge
wam muud õigust ei tunnustanud kui seda.
mis ta wägiwald tunnustada lubas. Ususalli
matus, seisuslikud eesõigused, alamate rahwa
kihtide rõhumine, politsei meelewald olid aja
järgu peatundemärgid, mil wälis- ja kodu
sõja tormides keskaja riigi aherwartel üles
kerkis uus riik. Keskaja õigusteadlastest eri-

nedes ei rajanud Grotius looduslikku õigust
teoloogilisele alusele, mitte sellepärast, et
ta usuwastane oleks olnud, waid et ta ween
dunud oli nende kahe lahutamise tarwiduses.

Hugo Grotius oli üks neist wähestest ini
mestest, kes need suured lootused, mis nooru
ses ta peale pandi, ka täitis. Ta oli alles
poisikene,' kui teda Prantsuse waimurikkale
kuningale, Heinrich 4. esitati ja tähendati: See
on Hollandi ime.

Grotius sündis 1583. a. Hollandis Delsti
linnapea pojana. Ta haritud isa andis talle
eeskujuliku kaswatuse. Esimest õpetust sai ta
kuulsalt Sealiger'ilt. Ta oli 11 aastane, kui
Leydenj ülikooli astus, ja waewalt 16 aas
tane kaitses ta wäitekirja!

Õppides aguses mõtte-, usu- ja õigustea
dust, tegi ta warsti õigus- ja riigiteaduse
oma eriülesandeks. Temaaja riikide elutin
gimused ja poliitilised wahekorrnd awatlesid
arwustama. Siis, nagu ka hiljem maksis põ
himõte: „Waim käib õiguse eell" Tugew pi
das õigeks seda, mis talle kasulik, nõrga osa
oli ülekohus. Juba 1610. a. wõitles Grotius
Hispaania wastu, kes wäikse edasipüüdja Hol
landi huwide wastaselt ookeanil ainuwalit
seja püüdis olla. Ta sai ka isiklikult tunda,
mis riigis wõim maksab, kui ta inimesi oma
meelewalla alla tahab sundida. Hollandis
wõitlesid seekord kaks usulis-polntilist parteid.
Esimene partei, gomaristid, kaitses waljult
Calwini õpewst, teine armimaanid 
wõitles wabariikliste põhimõtete ja õpetuse
eest, et inimene usu läbi õndsaks wõib saada.
Grotius kuulus teise parteisse, kes wõitluses
alla jäi. Grotius sattus wangikotta, kust ta
tänu oma energilisele naisele raamatukasti
sees wälja pääsis. Nüüd sai ta uueks kodu
maaks Prantsusmaa, hiljem Rootsi. Pariisis
kirjutaski ta oma kuulsa raamatu „De jure
bella ac pacis." Teose esisõnas arendab ta loo
dusliku õiguse õpetust. Raamatus eneses
määras ta ära rahwuswahelise õiguse põhi
alused. Ta püüdis tõestada, et riigi poolt
antud õiguste üle walitsewad loomulikud sea
dused, mida muuta ei wõi isegi Jumal, nagu
ta muuta ei saa matemaatika wõi loogika
aksioome. Grotius'e päiwist Pole looõuslit
õigus oma makswust kaotanud.

Wastaseid leidis ta aga juba 17. ja 18.
aastasajal, iseäranis 19. aastas, nõndanim.
ajaloolise õiguskooli poolt. Kuid nagu koha
liku ülikooli endine professor Bergbohm jä
rele uurinud, ei olnud ka ajaloolastele loo
niuliku õiguse mõisted wõõrad, ja 19. aastas,
ärkab loodusliku õiguse õpetus uuesti. On
seega küllalt Põhjust mälestada meest, kes 300
aasta eest õiguse eest wõitles.

Prof. Ed. Berendts.

Must nool.

Robert Louis Stevensoui romaan.'
Inglise keelest L. T. 40

Tõusis nii mõnigi tüli, mõnikord nende eneste
wahel, mõnikord walwuritega; pussid tõmmati wälja,
hoope jagati ja saadi ja mitugi surnukeha jäi maha
waige lume peale.

Kui terwelt tund aega hiljem wiimane meremees
tagasi sadamasse oma armsamasse kõrtsi pööras, siis
oli küll wäga küsitaw, kas ta üldse teadis, missugust
meest ta taga ajas, wõi kuigi ta seda oli kuulnud, oli
ta selle nüüd kindlasti unustanud.

Järgmisel hommikul liikus linnas palju kununa
lisi lugusid. Ja peagi sai kuradi öine külastus kõigi
Shoreby poiste juures tõsiasjaks.

Kuid wiimase madruse tagasipööramine sadamasse
ei wabastanud weel nüüdki noort Sheltonit külmast
wanglast wärawa wõlwi all.

Weel mõnda aega pärast seda oli wälwurite
seas suur tegewus- Eri-rühmad tulid wälja, tegid
oma ringkäigu ja andsid sellest aru ühele wõi teisele
suurele lordile, kelle und see haruldane müra oli se

ganud. . v..
Õö jõudis juba hommikusse, enne kui Dick omast

peiduurkast julhges tulla ja õnnelikult, kuid kül
mast kohmetanud ja Peksust siniste liikmetega, oma
meeste peatuskoha, „Goat and Bagpipes" kõrtsi ukse

taha jõudis. ,
Nagu määruses ette kirjutatud, ei põlenud ei

küünal laual ega tuli kaminas. Dick kobas käsikaudu
külmas wõõrastetoas ühte nurka, leidis sealt tekiotsa,
tõmbas selle enesele keha ümber, puges järgmisele ma
gajale hästi ligi ja suikus warsti unehõlma.

Wiies raamat.

Küürakas.

I. peatükk.

Heie sarwehääl.

Wara enne koitu tõusis Dick järgmisel hommikul
üles, wahetas riideid, relwastus uuesti gentlemanina
ja asus Lawless'i koopa poole teele, et sealt lord
Foxhami mahamaetud paberid tuua ja õigeks ajaks
noore Glousteri hertsogiga kohtamisele jõuda.

Pakane oli kangem kui kunagi warem, õhk waikne
ning kuiw ja kipitas ninasõõrmeis. Kuu oli alla wa
junud, kuid tähed sirasid weel heledalt ja arwurikkalt
ja lumi sätendas rõõmsalt.

Suurem osa lagedast maast Shoreby ja metsa
wahel oli Dickil juba seljataga ja ta jõudis kingu ja
lale, mis asus mõnisada meetrit St. Bride'i ristist
madalamal, kui läbi hämara hommikuwaikuse sarme
hääl kajas, nii hele ja selge ja läbilõikaw, mille sar
nast ta weel iialgi kuulnud polnud. Esimesele signaa
lile järgnes ruttu teine, ja sellele terase tärin.

Seda kuuldes teritas noor Shelton kõrwu, tõmbas
mõõga tupest ja jooksis mäest alla.

Peagi silmas ta risti ja nägi selle ees teel wi
hast wõitlust möllamas- Pealetungijaid oli mõni
seitse-kaheksa meest, ja ainult üks, kes neile wastu
pani. Kuid nii wäle ja kärmas oli see mees, mi
meeleheitlikult jagas ta hoope ja kihutas oma was
taseid eemale, nii osawalt hoidis ta jää peal oma sei
sukohta, et weel enne kui Dick jõudis appi, oli juba
üks pealetungijaist maha löödud ja teine haawatud.

Ent see' vli lausa imetegu, iet ta nii kaua wastu
suutis panna, sest iga silmapilk wõis mõni õnnetus
juhtuda, wõis wäiksemgi jala komistus wõi käe wää
raws tal elu maksa.

„Hoidke end hästi, sir, siin on abi!" hüüdis Dick.
Ta unustas, et ta üksi ja ta hüüe wähe reegliwas
tane oli. „Noolte juure! Noolte juure!" karjus ta
ja tungis pealetungijaile seljatagant kallale.

Ka need olid wahwad mehed, sest nad ei lasknud
endid sellest üllatusest eksitada, waid Pöörasid ümber ja

langesid imekspanuwäärt metsikusega Dicki peale. Neli
ühe wastul Teras aina wälkus tähesäral ja sädemed
muudkui lendasid. Üks ta vastaseist kukkus võitluse
ägeduses, ilma et oleks õieti haawatagi saanud. Siis
sai Dick ise hoobi pähe, ja kuigi raudkübar ta mütsi
all teda kaitses, lõi hoop ta ühe põlwe peale maha ja
ta pea käis ringi kui tuuleweski tiiwad.

Esimese wahelesegamise juures sai üksik wõitleja
mahti uuesti sarwe puhkuda, veel tungiwamat ja
kõvemini, kui enne, mille hele hääl Dicki kohale tõi-
Järgmisel momendil olid ta vaenlased uuesti ta
Allal. Weel kord tungis ta peale, põgenes, põikles,
torkas, lasi põlvili ja tarwitas ühtewiisi mõõka ning
põueoda, jalga ning kätt endise kõikumata julgusega,
palawikulise energiaga ja wäledusega.

Seda kõrwulukustawat signaali oli wiimaks
kuuldud. Lumes kostis tume jooksmise müdin,' ja
heal tunnil Dickile, kes nägi juba mõõgaotse oma
kõri lähedal wälkumas, tormas mõlemalt poolt metsast
korratu rühm raudrüüs ja kiiwreis ratsanikke välja,
igal wiskewalmis oda wõi paljas mõõk peos. Ja igal
istus seljataga ammnmeeS wõi paash kaasratsutajana.
Need hüppasid nüüd üksteise järele maha ja rühm
sai silmapilk poole suuremaks.

Esialgsed kallaletungijad, kes nägid endid arwu
poolest suuremast salgast sissepiiratuna, wiskasid sõna
lausumata relvad käest.

„Wõtke need poisid kinni!" käskis sarwepuhuja.
Ja kui ta käsk täidetud, lähenes ta Dickile ja waataS
talle näkku.

Dick wastas ta uuriwale pilgule ja oli wäga
üllatatud, leides selles, kes nii suurt jõudu, osawust
ning energiat väljendas, vaevalt enese wanuse noor
mehe. WõõraS oli wähe küürak, üks õlg kõrgem kui
teine, nägu kahvatu, ilme valulik ja moonutatud.
Silmad aga olid imeselged ja julged

„Sir", ütles see noormees. „teie tulite Parajal
ajal ja sugugi mitte liig vara."

„Mhlord", kostis Dick vähe aimates, et ta kõrge
isiku ees seisab, „teie olete ise nii imehea vehkleja,
ma usun, te oleksite nendega üksindagi valmis saanud.
Minul igatahes oli see väga hea, et teie mehed mitte
kauem ei viivitanud."

,'Kust te teadsite, kes ma olen?" küsis võõras.
»Ka praegu, mylord, ei tea ma weel, kellega ma

räägin", kostis Dick.

„Kas tõesti?" Ja siiski tormasite ülepeakaela
sellesse ebaühetaolisesse wõitlusesse.?"

„Ma nägin ühte meest wapralt hulga waStu
wõitlemas", kostis Dick, „ja oleksin pidanud seda ene
sele häbiks, kui ma talle mitte appi poleks läinud."

Omapärane pilkaw naeratus mängles noore aadli,
mehe suu ümber, kui ta wastas:

„Need on wäga wahwad sõnad. Kuid tähtsama
juure: olete teie lancaster wõi York?"

„Mylord, ma ei pea seda saladuseks, ma olen
awalikult yorkide poolt", kostis Dick.

«Jumala eest. see on teile hea."
Ja seda öeldes pööras ta ühe poole oma meestest.
„Tehke nende waprate härradega puhas töö",

ütles ta endises pilkawaS ja julmas toonis, „Lehke
nendega Puhas töö! Tõmmake nad mul oksal"

Pealetungijalt olid ainult wiis meest elus- Am
mumehed wõtsid neil käe alt kinni, toimetasid nad
kähku metsa ääre, asetasid igamehe paraja puu alla,
seadsid köie korda ja siis ronis iga puu otsa neist
üks, ja weel enne kui minut aega möödus ja ilma
kummagil pool sõnalausumata kõikusid kõik wiiS meest
oksaS.

„Ja nüüd tagasi oma wahipostilel" hüüdis wi
gane juht. ,„Kui ma teid järgmine kord kutsun, il.
inuge rutem!"

«Härra hertsog, ma palun ärge wiibige siin
üksinda!" ütles üks meestest. «Pidage wõi käputäiski
odamehi enese juures!"

«Mees, ma jätsin sind tõrelemata sinu wiiwituse
eest ja nüüd ära wihasta mind", kostis seepeale hert
sog. „Ma usaldan oma kätt ja käsiwart, ehk ma küll
küürakas olen. Sa jäid hiljaks, kui sarw kõlas, ja
nüüd oled sa oma nõuandmisega liig warajane. Kuid
see on ikka nii: wiimane odaga ja esimene keelega.
Olgu see ümberpöördult!"

Ja suurtsugu käeliigutusega, mis wasturääkimist
ei sallinud, saatis ta nad minema.

Jalamehed ronisid uuesti oma istmetele ratsa
nikkude seljataha ja teNwe rühm hakkas liikuma, ka
dudes oige mitmesuguses suunas metsa warju.

Päew hakkas juba koitma ja tähed kustuma.
Esimesed kahwatud koidukiired särasid mõlema noor.
mehe näol, keS nüüd weel kord teineteise poole pöõ
rasid.

(Järgneb.)

Rahwamajandus.

Eesti kilude ja sprottide WSlja.
weo wõimalufed.

Kuna kalakonserwitööslus Soomes kaugele
Eesti omast maha jääb, tuleks Eesti konserwi
töösturitel tõsiselt mõtelda kindla turu leid
mise Peale Soomes Eesti kiludele ja sprotti
dele. Eesti kalakonserwe peetakse Soome oma
dest märksa paremaks. SoõMe on küll katsu
nud riigi toetusel wäljamaalt asjatundjaid
tuua, kes kalakonserweerimist soomlastele õpe
taksid, aga raskus seisab selles, et Soomes kon
serweerimiseks kohane kala puudub. Soome
rannikutel on rohkesti räimi, kuna kilu pea
aegu puudub.

Eesti-Soome kaubalepingu Põhjal on ki
lude ja fprottide sisseweotoll, soodustus ar
wesse wõetud, <Amk. 10:60 pro kilo. See kõr
ge toll ongi raskemaks takistuseks Eesti konser
wide Soome pääsemisele. Oleks siiski taÄvis
kalkuleerida, kas tasuks waewa kilusid Soome
wälja wedada. Hind on üsna hea, nimelt
B—lo8—10 Smk. Soome kilukarbilt wäikemüiigil
ja ometi on Eesti kilud headuse poolest kõrge
mal. ' Mõned prooknsaadetised tooks wast sel
gust asjasse.

Läti walitsuse lae» maale
1926./27. a.

Rahaministri abi, kes ühtlasi üraapanga
nõukogu esimees, teatab „Rigas Sinas'ile", et
maapanga nõukogu arutanud panga tulewa
aastast krediidi eelarvet. Otsustatud maa
ehitusotstarveteks jätta sama summa, mis
käesoleval aastalgi 10 miljoni latti, kuna
maaparanduseks krediiti tõsta tulewat 1 milj.
pealt 2 milj. latini. Põllumajandusele tuleks
assigneerida 2,1 milj. latti. Sellest on ühis
piimatalituste täiendamiseks arwatud 2 milj.
latti.

Edasi jõudis nõukogu otsusele, et kalaas-

jandust tuleb 'toetaba. Selleks otstarbeks toõeti
eelarwesse 250 what latti üles.

Rahaministeerium leiab, et uute majan
dusettetoõtete kindlustamiseks on sootoitato
suuremaid 'krediite määrata, sest rahapuudus
annab ennast vmaal teratoalt tunda. Samuti
on riigi uues majanduskatoas ette nähtud Põl
lutööswse arenemise kindel toetamine ja kre
biitide suurendamine seisukorra parandamiseks
maal.

Wene «aianduslikud raskused.

Nõukogude Wenemaal kardetud takistus
wiljade kokkuwõrtcs näib tõsiasjaks saada äh
wardawat, sest seni pole suudetud küllalt kaupu
muretseda, millega põllumehe tarbeid täita ja
põllumees ei too wilja turule. Arwatakse, &
50 Protsenti toitjast kokkutulemata jääb ja sell?
toõrra tuleb ka ekspordi koava piiramisega esi
otsa leppida. Armutakse siiski, et põllumees
rahapuudusel lõpuks sunnitud on oma toilja
müügile tooma, kuid kahtlemata tõusewad sel
puhul ainete ja tarbeasjade hinnad kuulmata
kõrgele. Ka praegused toiljahmnad olewat
sedawõrd kõrged, et küsitaw oletoat, kas selle
cksporteerimine end tasub.

Erakaupmeestele on Mõnesuguseid tegetous
lvabadusi antud, kuid asjaolu, et trustidel kau
pu wähe anda, ei mõimalda erakaupmchel toa
hetalitaja osa tchaste ja tartoitajate toahel kül
lalt wiljakalt täita, mispärast kuni 20 prots.
erakaupmeestest sunnitud on olnud tegetouse
puudusel oma ärisid sulguma.
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Halb on su kreeni ja iganenud,
Seepärast lõin sind hiilgavalt
Kes Viking-kreemi tarvitanud 
Jääb truuks talle jäädavalt.

m

I

P,
roowige kõik! turul saadavaid

saapakreeme, valige nendest kõige
parem välja ja võrrelge seda Vikin
giga. Teie näete siis, et Vikingiga
kerge vaevaga saavutatud peegeldav
läige on sügav, kuna teiste kreemide
juures on ta tuhm ja pealegi veel
kleepiv. Pange tähele, et Vikingiga
puhastatud saapanahk on elastiline ja
pehme. Seadke selle kõrva teine
saabas, mis puhastatud mõne teise
kreemiga ja mille nahk apraks muu.
tunud ja siis alles otsustage, kumb
nendest on parem.

il. Wöuoii i Ks.

teed.



Kunstipärased rangipuud ja kannud.

Eesti läänepoolsed maakonnad pnukuustts ess.

Akad. kirjandusühingu õhtul üleeile esi
nes Dr. Manninen hutvitava ettekandega
rahvaomasest kunstist Eesti puutöödes.

Kõneleja algas tähendades, et EeSti rah
vaomase kunsti kandjateks on olnud eestkätt
naised. See pole maksew ainult rahvaluule,
vaid ka kujutava kunsti kohta. Viimane
esineb siin peaasjalikult ornamentika kujul,
kuna wabast kujutavast kunstist palju juttu
ei või olla. Ometi leidub muistsetel puu
töödel kannudel ja rangipuudel ten

dentsi mõnikord kujundada hobusepäid ja mõ
nesuguseid loomi, isegi inimest suurema või
vähema naturalismiga. Need on aga eran
did- Eesti puukunsti üldilme on siiski val
justi ornamentaalne.
> Puuasjade kaunistamine toimus siin. kol
mel viisil: 1) noaga lõigates, 2) oraga või
templirauaga põletades ja 3) kaht erivärvi
Puud korrapäraselt kõrvu seades. Wiimaue
kaunistamiswiis esineb ainult kannudel ja
kappadel, l >

Need algmotiiwid, milledest puulõikeorna
mendid koosnevad, on enamasti õige lihtsad.
Kõneleja leiab, et Eesti puutöödel esinevad
õnar. ja kriipSornamendid on ürgvana Pä
randus, millele vasteid võib tõendada isegi
paleoliitse kiviaja asjadxl. Samasugune sa
kilme reljeefjoon, mis esineb Eesti weimewak
kadel ja rangidel, tunti Skandinaavias jne.
juba pronksajal.
« PõletuSkirjad ei ole omased Soome hõi
muie. Eestis on need siiski etendanud tähtsat
osa PuuaSjade ilustamisel. Nagu puulõiked
on ka PõletuSkirjad enamasti geomeetrilised.
Motiivide hulgas esineb niisuguseid, miS pä
randuvad Skandinaavia maades pronks
ajani. Kirjad põletati vanemal ajal oraga
asjale sisse, hiljem hakati tarvitama selleks
tehtud templiraudasid.

Eesti puukunsti hinnates, tuleb esimesele
kohale seada kannud- Kõneleja peatas nende
juures pikemalt, esitades hulga piltidega näi
tusi kõige parematest saavutustest tol alal.

Ka rahvakunstil on oma huvitav arene
mise ajalugu. Kuigi selles sagedasti säilivad
kaua traditsionaalsed vormid, tuleb selle kõr
val ka esile subjektiivne külg, kunstnik ise.
Toodi ette näitusi, kuidas antud kuju muude
takse, arendatakse ikka suurema täielikkuse
poole, või jälle stiliseeritakse naturalistseid
aineid.

Kõige kunstimaitselisemad kannud on pa
rit suurtes joontes Saare- ja Läänemaalt.
Põletuskirjadoga weimewakad on suuremalt
jaolt Pärnumaalt, Lääne-Wiljandimaalt ning
Raplast ja Juuruft L-õuna-Harjumaal. Nen
õest, nii ka rangipuudest ja teistest asjadest
võib näha, et Jda-Eesti Wirumaalt Wõru
maani on puukunsti a'lal olnud palju nõr
gem, kui läänepoolsed maakonnad.

Eesti puukunstis on võimalik võõraid
mõjusid tähele panna. Nii on küüt- ja lap
likud (inkrusteeritud) kannud võõrast algu
pära. Selle kõrval on aga võimalik näidata,
et siin on ?a omapärast puukunsti. See mitme
eksine rikkalik puulõikus, mida Eesti kannud
pakuvad, on siiski suurem, jaolt siin välja are
nenud. Tüpoloogiline uurimine, mil on ka
sutada muuseumite suured teisendite tagava
rad, võib mõnedel juhustel kindlaks teha
siin, koha Peal sündinud arenemist algelise
matest vormidest maitserikkamate ja dekora
tiivsemate poole. Nii on siis Eesti muistne
rahvas suutnud luua omapärast kunsti puu
tööde alal-

Õnnetusttoow majasõber.
Kui tihti kuuleme seda igawesti uut laulu:

„Ta häwitas mu eluõnne ja kodu" ja weel
palju sellesarnaseid abielumeeste kaebusi tea
tud elegantse noormehe teguwiisi üle, keda
nimetatakse nn armsasti „meie majasõbraks".
Kuid miS aitab kurtmine: mees on päewa läbi
ametis, tuleb närwilisena, wäsinuna ja ärist
pahandatuna koju arusaadaw, et tal sel
kombel wähe lusti ja energiat on naise õnne
eest muretseda ja pind selle õrna taimekese
„majasõbra" jaoks ongi walmis. On aga ole
mas ka tarku abielumehi, kes ütle ja kir
juta iseendid majasõbraks numdawad!
Sest et naist wõita ja alaliseks õnnelikuks
teha, selleks peab mees alati rõõmus, wärske
ja tugew olema. Halwa tuju ja ärritatud
oleku põhjuseks on enamasti kõhu korratus,
halb seedimine wõi kõhukinniolek. Ülemal
nimetatud pahed kõrwaldab tuntud linnasleib
„Pain Normal" see äärmiselt heamaiguline
iga maja sõber, ja häwitab sellega pinda
„majasõbrcchädaohule" teie majas.

Rahwamaja awamine Uue-
Antslas.

Läinud pühapäewal oli Uue-AntZlaS Pi
dulik rahwamaja awamine. Awamiskõne Pidas
hra J. Rosental, millele järgnes õp. J. Walfi
ja preester Ustaw'i poolt waimulik kõne.
Terwitusi oli rohkesti tulnud.

Rahwawaja ehitus läks maksma ainult
305.258 mrk., sest ta ehitati magasiaidast üm
ber. Suurema osa kuludest kandis kohalik
walläwalitsus, nõnda et haridusseltsil 55 tu
hande marga ümber tuli tasuda. Õhtul oli
uueS rahwamajas piduõhtu, kus kanti ette
näidend „Kroonu onu". Soowime, et uus
rahwamaja saaks ümbruskonnale tõesti rah
pmmajaks ja et seltskonna Paremad lootused,
mis selle ' rahwamajaga seotud on, täide lä

h eksid. m—.

Roopaseadja lamp ning Kuigatsi mets.

Issand, fa oled pika meelega!
Räägitakse seitsmest ilma imest ja loetletaks.-

neid. Kuid jäetakse silmapaari vahele see tõsiasi, et
neid ilma imesid on rohkem kui seitse. Palju roh
kem!

6. oktoobril aasta ei ole tähtis juhtub
Eesti wabariigi raudteel mitte just haruldane lugu:
raudteewalitsuse noorem revident kannab raudtee
ülemale ette, et kell 11 õhtul varastati Tallinna
kaubajaamas roopa laternast lamp, mille väärtus
terwelt 20 marka.

Asi läheb, nagu kord ja kohus, raudteeülema
majanduslise abi lahendada. Wiimane aga ei
söanda, nähtavasti, asja iseseisvalt lahendada,
waid küsib alluwalt ametnikult arvamist. et kuidas
oleks, kui kahju, mis wabariigi raudteele tehtud,
roopaseadjalt sisse nõutaks.

Kirjavahetus, muidugi kirjawahetusl läheb
liikumise osakonda ja seal leitakse, et lambi hinna
sissenõudmiseks roopaseadjalt puudub igasugune
alus.

Asi lõpeb sellega, et õnnetu roopaseadja saab
mitte ainelise, waid moraalse karistuse temale
tehakse märkus.

Aga nüüd juhtub weel midagi, mida wöib juba
nimetada kummaliseks.

16. augustil 1922. a. kannab viieliikmeline
komisjon raudteeülemale ette, et 0.-ü. ..Arbori"
poolt Kuigatsi metsas 150 tiinuline parem metsa
tükk väljatöötamise juures lihtsalt ära raisatud on
ja seega riigile suuri kahjusid tekitatud.

Seekord olid mängus roopaseadjast kõrgemad
võimud ja sellepärast on vististi raudteevalitsuse
juhtivate meeste otsustamisewõime teistsugune, kui
roopaseadja lambi puhul.

Nagu raudteewalitsuse lauajuhendist näha,
läheb see asi jällegi raudteeülema majanduslise abi
hra Jemmi kätte ja... kaob mitmeks kuuks kalevi
alla.

Kuigatsi lood ulatuvad aga kuidagiviisi aja
kirjandusse. See mõjub, sest 25. jaanuaril 1923.
aastal vaadatakse kalevi alla ja tuuakse kaustik
päevavalgele ning läkitatakse, nagu jällegi laua
juhend näitab, küttejaoskonna juhatajale seletuse
andmiseks.

7. veebruaril saadetakse kirjavahetus uuesti
warustusosakonda, mille alla kuulub ka küttejaos
kond. Seal marineeritakse asja kuu lõpuni. Wis
tisti selleks, et asi pehmeks läheks. Pärast seda esi
tab raudteewalitsuse vanem revident nimetatud
jaoskonnale 28 küsimust. Wiimaste üle mõeldakse
aga õige pikalt, ja alles 3. mail antakse vastus.
15. mail läheb kirjavahetus juriskonsulti kätte, kes
kahenädalise uurimise järele oma arvamise aval-

dab. Selle järele esitab tvanem rewident terwe
k:rjawahetuse raudteeülemale, kes aga asja jälle
ise otsustada ei suuda, waid selle uuesti oma ma
janduslise abi kätte saadab. Seal aga kaob terwe
see asi jällegi kalevi alla.

Wiimati saab asjast kuidagi teada prokura
tuur ja nõuab 29. sept. asja oma kätte, pärast seda,
kui raudteevalitsus asja 3>/z kuud marineerinud on.

Kohtuvõimud asuwad asja juure, püüavad
selgitada ja see selgitustöö kestab tänini.

Asi on wäga keeruline ja raske, sest ta eellood
ulatuwad 1920. aastasse ning kirjawahetust on um
bes 18 naela täiskirjutatud paberit. Kuid wäga
oluline osa sellest kirjavahetusest wöi algdokumenti
dest 0n... kadunud, mis seletatav sellega, et
kuue aasta arhiiw seisis varustusosakonnas ma
sinakirjutajate toas nurgas, ilma kaustadesse smb
lemata, missuguses seisukorras kohtuvõimud arhiiwi
leidsid 4. novembril 1924. a.

Et asjast kuidagiviisi jagu saada, pöörab
kohtu-uurija teedeministri poole kirjaga ja palub
määrata eksperti, kes eriliste küsimuste lahendami
sel abiks oleks.

Teedeminister. selle asemel, et määrata era
pooletut eksperti, saadab kirja raudteeülemale, kes
eksperdiks määrab algkooliharidusega 

Mida kõigest sellest järeldada?
Kõigepealt küll seda, et meie raudteewalitsuse

kõrgematel juhtidel puudub otsustamise
wõi m e 20-margallse warguse hindamiseks, kuid
seal, kus tegemist miljonitega, on see wõime kullalt
suur ja tugeiv, et asja marineerida aastaid, nõnda
et isegi kohtuwõimud umbsoppi satuwad.

Sellepärast, kas ei oleks aeg wastutawatele
kohtadele asetada tegu- ja otsusevõimelist ametnikke,
kes iga 20 marga pärast ei tarwitseks alluwatelt
nõu küsida.

Meie arwates on see aeg jõudnud, sest Issand
on küll pika meelega, kuid ka tema kannatus võib
wiimaks katkeda. Ametiasutuslisi anekdoote ei ole
meil igatahes tarwis.

Teiseks paistab eksperdi määramine wäga ja
wgga imelik: uuritakse ju ometi raudteewalitsust
süüditawat asja ja ekspert määratakse sama ameti
asutuse ülemale alluwate ametnikkude hulgast.

Kas ei tundu see umbes samana, kui mõne kae
lakohtulise süüdistuse aSjuS määratakse eksperdiks
süüdistatava kongi naaber?

Meie arwame, et on ju ammugi möödas see
aeg, kus ei teatud, mis teha ja sellepärast on tar
wilik. et kõrgemad wõimud aegsasti pööraks tähele
panu nendele alluwate asutuste tegevuse peale, mis
kuidagi kokku kõlada ei taha riikliste huwidega.
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Pühapäewal, 18. oktoobril kell 4 p. L
HBQrgermuste<c suwesaalis (sissek. hoowi kaudu)

>«

aine ale: „Aasia Ja Aafrika wabaduswöltlus
Ja Euroopa kokkuvarisemine"

piibli ennustuse walgel.
Kõneleja A. Aug»

Kõik on sõbralikult kutsutud.
Osawõfmlno wabal

Noorte Meeste Kristlik Ühing.
(N.M.KOI Pühapäewal, 18. okt. s. a. järjekorraline

\T iüaklus* koosolek

usulistes kilsittiustes amttit.

Juhatab prof. P. PÕLD. Algus kell 5 p. 1.

O-if» «LINDA14 osanikkude erakorral.

PEAKOOSOLEK
esmaspäewal, 19. oktoobril 1925. a. kell Chtul kohviku

ruumes, Suurturg 2.

1) Koosoleku avamine ja juhatuse valimine.
2) Ühisuse tegevuse üiewaade.
3) Läbirääkimised ja koosolekul üles võetud küsimused.

MARKUS: Kui kella x/s9 õhtul tarvilik arv osakapitali esitatud
ei ole, peetakse järgmine koosolek samal päeval kell 9 õhtul,
mis esitatud osakapitali peale vaatamata otsus võimuline on.

JUHATUS.

Kalossid

Kontinent, Riga.

Hntchinson SU

MnuesituS Eestis

AS Eesti Transiit, Tallinnas.
Suurmüügi ladu Tartu ja ümbruskonna jaoks

S. WMi!«M "St"

1925. a. oktoobrikuu 30. päewai kell 1 p, L

müüakse

enampakkumisel

kriminaalpolitsei Tartu jaoskonna ruumides. Gildi t. 12,
kohtu poolt konfiskeeritud, varaste käest ära võetud ja
leitud asjad, mille omanikud teadmata, nagu: töö»

wanker, rangid* reepere, taskukell, pesu»
Ja rlldekraaml Jne.

Müügile tuleb ka rewolwer Ja püstol. Nende
ostjalt nõutakse laskerilstade lao ettenäitamist.

Krim. poi. Tartu jaosk. ülem.

Ruumikas kuiv

kelder

(end. Õllekelder) üürile anda. Sealsamas ka keldri»
ruum kaupluse ehk muuks otstarbeks

ära anda. Järele küsida Aleksandri tän, 37, Ed. Kiwi.

WSib tellida iga kttttpLetvast
Ism lSpuai.

. > arii. P. J. Cook

Tallinnas, Kuninga «Bn. 2, kella 12-»1
maksab kõrget hipda (väljamaa hinnad) [

vaipade, portjääride, portselaani, kris
kalll9 kulla |a hõbeda, pronksi, kallis

klwlde, antiik Ja elegant moodsa mööbli
Jne. eest. I

Soovi Järele sõidavad agendid ka teistesse linnadesse
Ja maale.

Puukooli

saadusi

Willavutd

Puiesteepuid
SwPSSfaid
Maasikataimi

»»e.
soovitab

Johann Daugnll

aiaäri
Tartus, Jaama tän. nr. S 3, telefon 287.

Tellimisi võetakse ka waSta minu seemne- ja lille
kauplustes:

TartuS, Suurturg nr. 5, telefon lvs.
Tallm»aS, Tullasepa tän. 4, telef. 99.

Aiuuatirjad nõudmise peale hinnata.

Lõigete joonistuse, Juurelõikuse ja õmbluse

KURSUSTELE
nrõetakse õpilasi vastu iga päev. õpetust antakse kõiksugu
noodsates käsitöödes, masinaltikanduses, iiuznaaümises ja küba
rate tegemises. Tellimisi wõetakse vastu kõigi ulmet, ainete ja
mister, ja laste riiete peale. Lõiked Ja mustrid saada. Tartus,
Aia tän. 16—2. E. Järw-Mõistus.

Kaarepere mõisas, Kaarepere raudteejaama ligidal,
võib osav ja vilunud

iraktorijubt

rohe teenistust saada. Kaupa võib teha koha peal
valitsejaga. Mõisawaiitsus.

Suurem saadetis pärale jõudnud kõiki sorti

kraenahku

Hinnad wäljaspool igat võistlust
Karl Abeli rlidekauplus Tartus,

Kaubahoow nr. 8.

Tartu Tehnika gümnaasium, Tolstoi tän. 4, vajab

füüsika õpetajat.

Z nädala tundi. Sooviavaldused saata kooli Juhatusele.

Rätsep D. Poots

Gildi tän. nr. 7
valmistab võistlemata odava hinnaga maitserikkalt kõik
sugu meesterahva ülikonna kui ka pealisriiete töid. 

Töõ eest täielik vastutus.

SOsise linn

sibula, Antonowka, Seerlnga ja t. õunu müüa suurel ja väiksel
arwui. Meloni tän. 22—8. Karol. '

GG

on odawasti müüa. Aleksandri
tän. nr. 24, G. Jastnsky. 8
Wäike Türgi diiwan, suur
uurgasohwa, 5—6-toobiline
teemafin ja wäike tamme
puust taud (Stummer Diener)
««müüa. Wana tän. s—l

(hoowis).
Näha peale kella 11.

müüa Tammewäljal. Soowi
korral wõib ka krunt edasi
anda. Teateid saab Wene t.
nr. 4, alumisel korral.

Kaks garnituuri pehmet

üks neist barokk stiili ja teis
asju on müüa Riia tän. 32,
majaomaniku juures.

••

muua Jaani tän. 12, k. 3

Rüütli, Kroonuaia, Maarja
mõisa, Rita, Pihkwa, Tähe,
Pargi, Turu ja Raatuse tän.,
wefiweski ja 2 talu. Kontor
Mennad Pehap", Promenadi
tän. nr. 6.

Ilus isane walge puudli

kutsikas

on müüa, 5 l wana. Karlowa
tän. 84, k. 7.

Müüa meesterahwa

ja ülikond. Näha kella p—3
Khvi tän. nr. 55, k. 2.

Ooawasti müüa 2 Uusat po
leeritud

kummutit

Kroonuaia tän. 26, k. 1.

Müüa uus tammepuust kap
pidega

MIIMI.

Pihkwa tän. nr. 62, krt. 3,
hoowis.

Mahagooni raamiga

peegel

ja muud wana kraami, sünnis
tislerile, müüa. Karlowa tän.
nr. 16, krt. 4.

ElwaS wäike

muut müüa

ühes õunaaiaga. Küsida El
was. Sanga majas. 

Rebäseuahkuo

rotunde

ja ilusa õitega kaktuS on oda
wasti müüa Pihkwa tän. 28,
trt. 2. Näha pühap. kl. 9—3.

täiesti korras,
Singeri käsi

õmblusmasin
on müüa. Näha 13. oktoobril
kl. I—s Karlowa t 36, k. 7. 

MäjamWä

odawasti äriruumi ja aiaga.
Piiri tän. 12.

HMIOSfOII

pea ja puuda iviisi, soowikorr.
riiwitakse peeneks hinnata. Ka
teist juurewilja on saada. Istu
tamifeks noori õunapuid, sõstra
põõsaid, musti (Golijat), pu
nafeid (Hollandi pun.) ja tiker
peri põõsaid on müüa. Kas
tani tän. 133, uue waksali juu
res, aednik. 

Kanaaria

linnud

f juhtumisi odawasti müüa.
Tähtwere uul. 27, krt. 4.

Müüa
kluksevulapplmile-msyala
ninpiititie ofsieitiilo titti

teoo, lõlbniit iooiitcie.
Kalda tän. nr. 3, krt. 1.

Tarwitatud naisterõhwa

jalgratas

müüa. Turu uul. 40, krt. 2.
Müüa suuremal ja wähemäl

arwul

peakaplaicl.

porgandid, Zaale jne.
Pihkwa tän, IV.

Müüa

uus sohwa,
hea riidega kaetud ja öökapp.
Teen odawasti polsterdamise
tSõd. Wabaduse tän. 32—õ,
sadulsepp. 

°Ddawasti müüa

Woodi

wedrumadratsiga ja toolid.
Tolstoi tän. 17—1. 

Wmnm

on saada iga päew kuni õhtuni.

Lootuse tän. nr. 10.
On ka haput piima ja

koort saada.

Majad müüa
südalinnas suurte kaupluste ja
kontoritega ning mitmed wähe
mad majad perekonna-korterite
ja aiaga. Promenadi tän. 1,
krt. 2. A- Petti.

M iil!

Mister, palitud 888 ntrt,
meest», palitud 1888 tntl
RiidekaupluS, Suurturg 17.

K. Pant & Ko.

Naha- ia suguhaigused.
Sild* ja erifesuteetila.

Riia tän. 55 (jaama plats).
Kella 9—lo ja 6—7 p.

, J
Sisemised ja naistehaigused

naister. suguhaigused.
Wastuwõtxn. kl. 9—ll ja 5—7.
Kewadc t 1. kino Jdeall taga.

Naha-, sugu- ja põichaigused.
Wasti;w. kl. 9—1 211 ja 5—7

Pühapäiwiti kl. 10—11.
Petrograüi tän. nr. 91 (i. astu
loomakliinikut). 6602
Jfärvihaifaste eriarst

lr. iil Lii

Karlowa tän. nr. 15.
ja 3—*/«3.

• VSVGG?»
Sisemised haigused,
Rvutgeni kabiuett.

Wõtan ka riigiteenijaid ja haige»
kassa liikmeid wastu.

Peterburi t. 78. kl. 9-1 ja 4-7.
Elan nüüd Neideki maa?»

seltsimaja wastu

Zl. A. M

Rakkes. 678

DL il P. Pii

Aleksandri tan. 25,
Kbewa», uina-, kurgu- j.«.
hingamisteede haigused.

Hambaarst

. Kaart-KiiOiler.

Kõnet. V 23—v25.
Marjamilsa tän. 11.

B

ÄmmaproAa

Is
Peterburi iätu 17, U 6*

etsi. 9UJ.

Kmmaproua

Aa ESIšP.

<a'da tän. 1, Mwgfüa iimrs.
Wajatakse nüüd ehk l-seks

nowembriks 2—3-toalist

il.

Kirjad saata slt. „Coe kor«
ter" all.

leiab korterit. Pärna L. nr. 13,
krt. 1, teise! korral.

Mõisa süda
kiwift hoonetega, krunt 135 wa
kamaad, suur aed, park, wee,
wärk, telefon, omnibuse ühen
dus j. m. rutuliselt ja odawalt
müüa. Ins. A. Toigeri kontor
Tartus, Rüütli tän. 4.

JiMfti MIS.

warajad walged, suurt sorti,
ja õunu ning häid söögikartu
lid on müüa Kuu tän. nr. 10,
krt. 3. 

Odawasti müüa korras

kirjutuse

mafiu
Wabcrduse tän. 5, k. 2.

Willu

müüa suuremal ja wähemal
armul. Uueturu tän. 24=, k. 3.

Sei^g<4I|2m.noel
saia 22 m. nael paima sisse teh
tud, ilma piimata 18 m. nael
on saada. Tahe tätt. 107,
Pihwa t. 57, KSifi poest.

Soowin osta ehk rentida

%I

malinot M«>

lo leüDloof.

Palun teatada slt. „Säumer"
all.

Sootvitakse osta

Uni lafuio noa

tuil.

Aadress: Tartu, Kiivi tän. 55,
krt. 2. E. M. 

Kellel on müüa koduloomade
anatoomia

raamat,
wälja antaad „Ellenberger ja
Baumi" poolt. Teatada slt.
sõna „loom" all.

Otsitakse alalisi
mm

Piima- ja koloniaalkauplus
A. Klein, Aia tän. nr. 8

Wanemuise kõrwal.

IS id lüül

elektriwalg. ära anda. Teatei
saab Wladimiri tn. 4, 5.

Rõõmus, päikesepaisteline ~

tuba,
mööbliga ehk ilma, erasissekäi
keeduwöimalus, on hinnawäl
riliselt üürile anda. Herne ti
nr. 44, majaom.

I—2 fooi(Tpäilefepai3teU|r

tuba

ära anda. Aia tän. 41, k. 1.
Näha kella 3—4.



Linna II algkooli 120-aasta kestuse juubel.

Pidulik juubel.

Tartu linna 2. algkool pühitses laupae
wal, 17. oktoobril oma 120. aasta kestuse
juubelit.

Aktus oli korraldatud samal päewal kell
12 kooli ruumides, mis kujunes südamlikuks
sõpruse-awalduseks kooli, kodu ja seltskonna
wahel.

Aktus algas aivamänguga kohaliku sõja
wäe puhkpillide orkestri poolt. Sellele järg
nes Pidukõne õpetajalt hra K. Ader'ilt, mille
järele kostis meeltülendaw laul kooliõpilaste

wäikeste Poisikeste suust K. Türnpuu „Mu
Eestimaa".

Lühikese ülewaate kooli minewikust andis
kooli juhataja hra M. K o ch, tähendades muu
seas, et mõlemate koolide, nn 2. kui ka 1.
algkooli algus kuulub tumedasse pärisorjuse
ajajärku, kus Tartus elutses waewalt 5000
inimest. 1805. aastal algasid Tartus tcge
wust kaks algkooli. Esimene asus Peterburi
tänawal, s. o. kolmandas linnajaos ja teine
Riia tänawal, s. o. teises linnajaos. Warsti
toodi kolmandas linnajaos äsuw algkool esi
mesesse linnajakku. Alguses koolidel nime ei
olnud, waid nimetati lihtsalt „kool Riia ees
linnas" ja „?00l Peterburi eeslinnas".

Praegused nimetused 1. ja 2. linna alg
kool on kujunenud linnajagude järele, missu
güses linnaosas kool asub.

Kool awati 1806. aastal muidugi Saksa
keelega ja ka edaspidi, umbes 80 aastat oli
koolis õpetus Saksa keeles. Pärast seda oli
õppus Wene keeles. Alles 8 wiimast aastat
on õpilastel wõimalus olnud oma emakeeles
õpetust saada.

Peab alla kriipsutama, tähendas M. Koch,

et just nende 8 wiimase aasta kestel on kool
kõige rohkem arenenud.

Tööle kohustab meid meie traditsioon ja
ajalugu. Edu tahame meie ka tülewikus
loota. Koolijuhataja kõnele järgnes õpilaste
poolt laul: „Mu isamaa armas".

Sellele järgnesid südamlikud õnnesoowid
koolijuhatajale, õpetajatele ja õpilastele-

Linna kooliwalitsuse ja linnawalitsuse ni
mel terwitas ja soowis head ning õnnistus
rikast tulewikku linna kooliwalitsuse juhataja
Reeb e n. Tartu Eesti keskkoolide poolt ter
witas dir. Lang, algkooli juhatajate kogu
poolt Kuusik. Kirikutegelasena terwitas
kooli preester Kokla, Karlowa lastekodu nimel
juhataja Põllusaar. Suusõnalikult öeldi
terwitusi weel esimese, neljanda, wiienda,
kuuenda, kaheksanda, üheksanda ja kaheteist
kümnenda algkooli poolt.

Telegrammi teel terwitasid kooli haridus
minister Rahamägi, Tartu maakonna kooli
walitsus, Tartumaa õpetajate liidu nimel
õpet. Jlwes, endine koolijuhataja Waher, kol
mas, kümnes, ühesteistkümnes ja kolmasteist
kümnes linna algkoolid, õhtugümnaasium,
„Postimehe" toimetus j. p. t.

Lõpuks tänas koolijuhataja kõiki aktusest
oscüvõtjaid ja terwitajaid. Ühiselt staniaa
hümni laulmisega lõppes meeltülendaw aktus.

Õpilste, õpetajate, lastewanemate ja teiste
wõõraste seas wiibisid aktusel ka kõige wa
neniad elus olewad selle kooli endised õpetajad
hrad Nigol, Semjonow ja Lauge, keda hra
Koch koosolijatele tutwustas. Koosolijad awal
dasid elawate kiiduawakdustega rõõmu.

Õhtul oli korraldatud weel pidu.

Tartu linna awalik raamatukogu.

Mis kaks nädalat ruumide remonteerimise
tõttu kinni oli, awatakse esmaspäewal kell 2
p. l.

Remondi ja ümberkorralduse /tõttu on
ruumid tuntawalt lahedamaks muutunud.

Endine eestuba ja riietehoiuruum on kor
raldatud nüüd kataloogide tarwis, kus wõi
mälus on igal soowijal kataloogi järele omale
wastawat raamcrtpt leida.

Riietehoiuruum on üle wiidud teise, uuesti
juurde korraldatud ruumi. Ka esimene luge
misesaa! on nüüd üle wsidud uude tuppa,
kuna endine ruum on Määratud raamatute
lugemiseks ja tormiliste märkuste tegemiseks
kohal.

Remondi ajal seati kohale ka uus kata
loog. RaaMatud on liigitatud Brüsseli küm
nendik-füsteemi järele, mis annab täieliku
ülewaate kogus olewatest raamatutest. Samuti
on sisse seatud ka autorite kataloog, mis wõi-
Maldab ülewaate üksikutest autoritest.

Praegused kataloogid on kinnised ja raa
matu laenamiseks tuleb täita nõudeleht. Nõu-

deleht 'jääb lugeja enda kätte, mida ta järg
mistel kordadel jälle uuesti kasutab.

Raamatukogu uuesti awamisel hakkab
maksMa ka linnawalitsuse Poolt kinnitatud
uus kodukord. Endise 100 marga asemel tu
leb nüüd lugejal sisse maksta raamatu eest
200 mrk. Igale lugejale antakse trükitud
'laenamismäärused, mille eest tuleb maksta
15 mrk. Muud lugemisraha ei wõeta. Ka
lugeja kaart jääb lugeja enda kätte. Kaotuse
puhul tuleb maksta selle eest 10 mrk.

On soowitaw, et praeguse pikaajalise raa
matukogu kinniolemise järgi inimesed Mitte
kõik esimesel päewal raamatuid wahetama ei
tuleks, sest et kõigile ühe päewaga ümber
wahetada ei jõuta. Muigi tähtpäewad juba
ckmmugi täis on, ei wõeta praegu mitte trah
we. 10 päewa möödumisel hakkab endine kor
raldus jälle maks Ma. Raamatuid laenatakse
ainult kahe nädala Peale.

Raamatukogu on awatud endisel ajal kl.
2—71/2, esmaspäewiti kl. 4—7y2. Kui Pub
likuni soowi awaldab, awatakse tulewikus ka
raamatukogu pühapäowiti.

Tartu teated

Juhan Siilul mSlesNtstahtvli
awamine»

Homme kell 3 p. I. pannakse Tartu kooli
noorte poolt Hetseli tn. nr. 3 maja külge
kirjanik Juhan Liiw'ile mälestustahvel.

Mälestustahvli awamitsel esinevad kõne
dega minister K. Ast ja kirjanik Fr. Tu g -
las.

M. Dob«-inskis'e kunstiteost» näitus
awatakse teisipäeval, 20. okt., kunstikool „Pal
las'e" ruumes (Karlowa tän. 2). M. Dobu
zinskis, tunwd kunstnik arhitekwuri ja teatri
dekoratsiooni käsitluse alal, on esinenud oma
töödega juba Leedus, Lätis, wiimati Tallin
nas.

Jaa» Sternfeldt
Pühitseb täna oma 56-anslast sünnipäewa.
I. Stcenf-.ldt on sündinud 16. oktoobril 1875.
a. (w. L. j.) Wõnnu kihelkonnas, talupere
nlche pojana. Kauemat aega on tema te
gutsenud Tartus linakanbanduse alal. Selts
tondlisel ala! on ta tegew olnud „Wanemuise"
seksis laulukooris, peale selle Tartu Meeste
laulu ja Miina Hermanni kooris, T. A.
Ühingus esimehena ja Ühispanga nõukogu
liikmena.

Rahvaülikoolis
loewad 19.—24. oktoobrini: esmaspäewal fö.
7—B E. Wigel 5. aud. idamaade rahwad
ja nende kultuur, kl. B—98—9 J. Schwalbe 
Inglise romaan 19. ja 20. aastasajal, Walter
Scott; tclsiPäewÄ kl. 7—9 E. Kilkson 
hüdrodünaÄnika tehnilised rakendused katse
tega, füüsika audit.; kolmapäewal kl. 7—B
J. Waabel riigikogu eelarwe õigus, 6.
audit., kl. B—98—9 J. Wahtra lääne ja ida
kunsti põhijooned (Wana India kunst), 2.
aud.; ueljapäewal kl. 7—B J. Klein 'Päri
wusõpetus, kl. B—98—9 H. Roos kaswatus
ühiskonna kujundajana, kas perekond suudab
kaswatuslisi ülesandeid täita, 2. aud.; reedel
rl. 7—9 R. Tamm —  inimese füsioloogiast,
Aia tän. 46, laup. kl. 7—B W. Freymann 
uus filosoofia, aud. 1.

Õigusteadused kursused oma
walttsustegelastele.

õppeainet» kawas 96 tundi õigus
teadust.

Nowembrikuus korraldab Eesti maakon
dade liit Tarws lühikeseajalised õigustead
lijed kursused omawalitsustegelästele. Kur
süste tegelikuks juhatajaks ou Heinrich Awik
jort. Kursuste kestus 16 päewa: 3.—30-
nowembrini. Õppemaks 1000 mrk., loodetaw
kuulajate arw 40.

Kursuste talvas on ette nähtud 06 tundi
õigusteadust. Lektoriteks on kutsutud prof. J.
Uluots, adw. W. Jauram, riigikohtunik A.
Palwadre ja rahukohtunik K. Tassa.
Naisühingu kafitõõkooli toetamiseks

on täna „Bürgermusses" loterii-allegrii ja
õhtul sealsamas jalakeerutus. Naisühingu
ettewõte on wäärt, et teda hulgaliselt toetada.

Tehtagu seda ja peost rohke
osawõtuga.

Pensionid, abirahad, arstiabi.
Linna 1926. a. eelarwesse on üles wõetud

pensionimaksu riiklise pensioni kapitali heaks
1.235.000 (käesolewal aastal 1.250.435 m.)
ja pensionimaks endistele Pensionääridele, ke
da arwu järele 18 tsiklit, 695.291 mrk., kokku
1.930.291 mrk. Käesolewal aastal oli see
summa natuke suurem, üimelt 1.987.271 mrk.

Abirahadeks on ette nähtud pikaajaliste
toetustena 10 isikule 111.750 mrk ja ühekord
sete toetustena 50.006 mrk.

Linna ametnikkude- i* teenijate arstiabiks
kulub 250.000 mrk. (k. a. 200.000 mrk.).

USaed, koosolekud ja pidav.
RahwaMttd loengud.

18. okt. terwishoiu. muuseumis. Aia t. 46
rahwalik-loeng terwishoiust: Dr. N. Tamm „Toit
luje ja nakkushaiguste wahekord lapseeas". Loen
gut selgitatoad walguspildid. Sisseminek tvaba.
Algus kell 5 p. l.

N. M. K. ü.
Dühapäewal, 18. okt. Waidlus-koosolek usu

listes küsimustes meestele. Juhatab prof. P.
Põld. Algus kell õ p. l.

„ttgaunias"
täna õhtul kell 3 N. Hanssoni kõne „Meie prae
gusaegse karskusliikumise tõsisemad takistused".
Walguse pildid. Sissepääs waba.

«Karskuse Sõbra" huwiöhtul,
Karskusliidu ruumes," Jakobi tän. 8, esineb pü
hap., 18. oktoobril kell 7 ö., J. Elango kõnega:

Akadeemilise ajaloo seltsi
koosolekul täna kell 4 p. l. ülikoolis, aud. 1 kõ
neleb prof. M. J. Eisen teemi üle: Karl Kör
ber. Mõned lehed Eesti kultuurelust 19-da aasta
saja keskel. .

Heater ja muusika.

„Wanemuise" teatris
täna, pühapäewal, esietenduseks sündmus-, toust- ja
ewolutsioonirikas „Wiimne walss", üks wiimaste
aastate läbilöönumaist ja ühtlasi wäärtusliku
maist operettidest. Kell pool 3 lastele „Kawal
Ants ja Wanapagan".

Teistpäewal alandatud hindadega ..Orpheus
allilmas". ..Wauemuise" taliws.

Pianist Wsewolod Gamaieja
kontsert»

Kesknädalal, 21. okt. on „Wanemuis".s" pianist
W. Gamaleja esimene klawerikontsert.

Kui kuulsa Ferrucio Busoni õpilane ja mõtte
kaaslane on Gamaleja klaverimängu moodsama
kooli esindaja. Nagu Busoni ise, nn on ka Ga
.maleja palju aega ja tööd pühendanud Lyzti. 
klawerimängu peaapostli uurimisele ja wnd
maõppimisele.

Programmi on wöetud peale teiste Liszt
tööde „Legend pühast Franziskist, kes kõnmv mööda
laineid". Legendi järele ofi Franzisk kutsutud su
rijale jumalaarmu andma, milleks oli waja
Itaaliast pääseda Sitsiiliasse. Mererannal kü
sisid kalamehed liig suurt ülewiimise hinda, milleni
ei küüninud Franziski summad. Siis tuletas ta
meele lugu Kristusest ja täidetud usust läks pal
toetades jala üle mere.

Põrgmvõimud katsusid murda Püha Fran
giski usku, aga ta oli tugew lõpuni ja jõudi
õnnelikult .Sitsiiliasse.

See legend inspireeris Liszti imeilusa muu
sikalise pildi loomisele. Pianistilt nõuab see pala
«täiuslikkust nii tehnilises kui ka muusikaalses suhtes.

On hutvitaw, kuidas õnnestub selle ülesande
teostamine Gamalejale.

N. M. St. ü.
Pühapäetval, 18. okt. s. a. Noorte Meeste

Kristliku ühingu sümfoonia orkestri 10. kontsert
õhtu. Juhatab Ed. Kõomägi.

N. M. K. ü. sümfoonia orkestri harjutus
on pühapäewal, 18. okt. punkt kell 10 homm.,
Wallikraawi 23.

üliõpilaskonna segakoori
üldkoosolek on pühapäewal, 13. skp. kl. 12 p.
E. N. K. S. tütarlaste gümnaasiumis. Päewakor
ras koori edaspidine töökawa. Kõikide liigete il
tmtmine tarwilik.

Raamatutest.

On kätte jõudnud pikad sügisõhtud vilude
tuulte ja sadudega, mis sunnivad inimesi roh
kem püsima kodus, nii linnas kui maal. Sar
nasel vabal ajal, lahti kistud välistest toi
mingutest, tarvitab inimene muud tegevust
ja meelelahutust, mis aga ei tarvitse alati
olla tühi ajaviide, vaid pakuks huvi ka vai
mule. Siin tuleks esimeses järjekorras nime
tada raamatuid, meie häid ja ustavaid sõpru,
kes alati on Valmis olema meile seltsiliseks,
mil aga ise tahame ja nende järele tarvidust
tunneme, olgu rõõmus Või mures. See tun
dub niisuguse enesestmõistetava ja loomuliku
tõsiasjana, et tarvis poleks sellest kõneldagi,
kuid ma kardan, et siiski leidub neidki, kes on
unustanud raamatud, ja sellepärast ei ole Vist
mitte ülearune väike sõbralik meeletuletus,
mis juhiks neid tagasi Vaimuvara piiramatu
rikkuste juure, kust võib ammutada uut jõudu
ja Värskust, karastust ja mõnu.

Fr. Valery Larbaud nimetab ühes oma
kirjatöös raamatute lugemist ainukeseks

paheks ja kireks, mida ei tule
hukka mõista. Kõneledes lugemisest
tuletab ta meele inglise kirjaniku Logan P.
Smithi väikest poeemi „Rahuldus", mille sisu
lühidalt on järgmine: Sõites kord maa-aluse
elektriraudtee Vagunis otsisin ma mõttes ra
huldust meie inimlikus elus antud rõõmude
seas. Kuid ma ei leidnud enam midagi, mil
lel oleks olnud Vähematki väärtust ei Viin
ega kuulsus, ei sõprus ega armastus paelunud
mind. Kas on üldse Väärt siit maa alt tõusta
veel päevavalgele, mis ei suuda mulle enam
midagi pakkuda? Kuid äkki tulid mulle meele
raamatud ja lugemise ülendav õndsus. Ja
see rõõm tundus mulle täielisena ja jäädava
na, niida aastad ei suuda tumestada, see pee
nendatud, ülev ja kestev joovastus.

Arendades neid mõtteid edasi ja kiites lu
gemise väärtust ja tähtsust kirjutab Larbaud:
„Wäljaspool ameteid, elukutseid ja kõiki kõr
geid erioskusi on olemas üks kõrge aristokraa
tia, mis on Vaba kõigile, kuid mille liikmet
arw pole millalgi olnud iseäranis suur, —-

üks nägematu, ilma mööda laiali pillatud,
ametliselt tunnustamata aristokraatia, mille!
Pole Väliseid aumärke, ei diploome ega pa
tente, kuid mis on siiski toredam kõigist teis»
test seisustest; millel ei ole ajalikku Võimu,
kuid mis on siiski nii üliVägeV, et ta siia
maani on juhtinud maailma ja korraldanud
tulewikku. Otse tema ridadest on tõusnud
kõige Võimsamad walitsejad, keda ajalugu
üldse tunneb, kõik need, kelle mõju pärast
nende surma on kestnud aastasadasid ja juh
tinud rahwaste saatust. Teie wõite astuda
sisse seltskonda, ta kutsub ja ootab teid, tehes
teile ainsaks wastuwõtmise tingimuseks, et
teie pikemaks ajaks heameelega anduksite lõ
bule, mida nimetatakse lugemiseks."

Tohiks loota, et ka kõige ägedamadki de
mokraadid end ei lase heidutada Larbaud sõ
nadest „aristokraatia" ja „walitsejad". Sest
need on ju ainult sõnad, ainult nimetused, mil
lede wäline kuju on mitmekesine ja muutlik.
Tähtis on nende igakordne sisemine mõte ja
tuum. Tuleb otsida Vaimu, mis wiib meid
sellele kõrgemale Võimule, sütitades meie hin
ges waimustustuld ja andes kandvat ener
giat jäädawa väärtusega loowaks tegevuseks.
Seda Vaimu leiame headest raamatutest. Sel
lepärast ärge unustage raamatuid.

Järjelikult tekib nüüd küsimus, kuidas
end warustada lugemismaterjaliga, sest prae
gused kitsikud majanduslised olud ei anna
kõigile wõimalust raamatuid ise osta. Selle
küsimuse lahendamist Võib korraldada mitmel
wiisil, kuid kõige lihtsam on küll laenuraama
tukogu tarvitamine, mis peaks üleval peeta
ma kogukondliste omavalitsuste poolt ja
peaksid kättesaadavad olema maksuta. Sar
naste raamatukogude wõrk ongi meil juba üle
maa olemas, kuigi paludel neist tuleb võidelda
suurte aineliste raskustega. Ei ole ju wõima
lik üle öö luua eeskujulikku raamatukogu, mis
täidaks suurema hulga lugejate tarvidusi ja
nõudeid. Kuid hea tahtmisega peaks neistki
takistustest üle saadama. See on aga asja
tehniline külg ja omaette küsimus, seekord
tahtsin ainult meele tuletada: Ärge muuseas

unustage raamatuid! M. P.

Õnnetused ja kuritööd.

Tuleõnnetus

inimohwriga Narwas.

Juba kauemat aega ei ole Narwas suu
remat tuleõnnetust olnud. Ikka ja alati on tuli
õnnelikult aegsasti ära kustutatud.

Öösel wastu 16. skp. juhtus aga tuleõnne
tus, mis inimohwri nõudis. Tuli tekkis 2 Jaani
linna tänawas asuwa Rusanowi maja ärklitoas,
kus majaomaniku teenija Feodor Kruglow elas.
Nöhtawasti jäi K. raamawt lugedes woodisse
tukkuma ja uinus, kuna lauale petrooleumi lamp
põlema jäi, mida tule tekitajaks peetaksegi. Sh. jäi
tulde. Põlenud laiba osad leiti rusude tvahelt.
Õnnetu oli 18 a. tvana ja alles teist nädalat
ametis.

Tuli lewines kiirelt üle maja laiali, kuid
piirati warsti kohalejõudnud tuletõrjujate poolt.
Lõpulikult jõuti kustutustöödega hommikuks lõ
pule.

Omaniku kahju 656.000 marka. Maja oli
kinnitatud 200.000 marga ja liikuw warandus

100.000 marga eest. —o—

Kiire juurdlus.
öSscl wargus toime pandud, keskpäe
wal wargad awalikuks tehtud ja wa

vastatud kraam üles leitud. Juurdlus
rahukohtunikule süüdlaste wastutusele

wõtmiseks.
Õöl 14., wastu 15. skp. warastati Petseris,

Turuplats nr. 13 Aldra Nisenkowa päralt ole
toast koridorist, sahwrist ära 2 naisterahwa pali
tut _ja botikud, 8000 marga wäärtuses. Kahju
saaja andis asjast kohalikule kriminaal-politseile
teada, kes jalamaid warguft hakkas jälgima. Sel
gus, et wargad on sahwrisse tunginud kahe sei
na laua lahtikangutamise teel. Paaritunnilise
uurimise järele läks korda kindlaks teha, et war
gad on olnud kolmekesi ja nimelt samas majas,
maja teises otsas elutsewad H. Kolk, F. Matwejew
ja J. Teder, kes nähes, et salgamine ci maksa,
oma süü ka üles tunnistasid. Samuti saadi wa
rastatud kraam, mida osalt Riia tän. asuwa
hobuste talli põranda alla oli peidetud, kätte.
Samal päeival oli juurdlus awalikuks tehtud
süüdlastcga wal mis ja saadeti teisel hommikul
rahukohtunikule wargate wastutusele wõtmiseks.

E.—

Raske tuleõnnetus isesõitja läbi
Palamusel.

Elumaja, karjalaut ja rehi maani
mahapõlenud.

Neljapäewal, 15. okt. pääsis Palamuselt
paar kilomeetrit eemal Saare talus tuli lahti.
Umber kella 17 ajal hakkas hüüdma hädasig
naal, ja tvarsti olid kohaliku tuletõrje seltsi liik
med oma pritsiga õnnetuse kohal. Tuli oli oma
alguse saanud isesõitja masina korstnast. Eelmisel
päetval oli nimetatud talus lõpetatud wiljapeks
mine ja masin pidi teise tallu rändama. Weo
juures pehme maa tõttu antud katlale täis aur
ja sealjuures lennanud korstnast tuld wälja ning
wali tuul wiinud seda õlgkatusesse ja osa räästa
alt põhu sisse ning tuli oligi lahti. Walju tuule
tõttu oli raske tulele piiri panna. Maha põles
elumaja ühes rehega ja karjalaut, kuna tule
tõrjujad oma agara tööga jõudsid päästa teised
ja naabritalu hooned, mis õige lähedal olid ja
mitu korda tuld wötmas. Maha põles ka maja

«** ftntr 'ifiifaTt
taltveks ilma peawarjuta jääda. P.

Sindipoiste ulakused.
Pärnum. Taali wallas Saia külas elutsew

majaomanik Mihkel Metsaots, et temal Saiawälja
platsil põlema süüdatud umbes 700 peo linu, mis
sinna peale laotamist ja kuiwatamist kärbisesse
olid laotatud umbes 7000 marga wäärtuses.
Samuti on ka samal platsil teistelt kärkistelt linad
laiali pillatud, ja lahti lõhutud, mille läbi saadud
kahjud esialgu kindlaks tegemata. Kuriteos kaht
lustatakse Sindi alewis elutsewaid poisikesi.

Otsitakse wnnkriomanikku.

Kohalik kriminaal-politsei wõttis elukutseliselt
wargalt Karl Aderilt ühe raudtelgedega tööwankri
ära. mille omanik tveel teadmata. Ader ütleb
wankri warastanud olewat Wiljandimaalt. Wank
ril on rattad tvitspöidadega, alumine puuwärk
uuewõiw, redelid Manad ja ümmarguste pulka
dega, peeled katkised ja kloppidega parandatud,
aisad kuusepuust ning nöörjuhtidega.

"Sakala" ja "Kajak"

müümisel.

MeroaZjanduse peavalitsuse juhataja V.
Tiedemann ou meie Londoni kindral-konsu
lilt Möllersonilt kirja saanud, milles teata
takse, et suurem Inglise laewandusefirma on
pööranud teina poole järelpärimisega, kas ei
oleks Eesti Malmis kaubalaewu „Kajakat",
i, Särakat" j. t. ära niülima. Nimetatud firma
oleks nõus laewa Eesti lipu all sõitq laskma,
mille tõttu laewadele Eesti weeskonnad
jääksid.

Laewasõidu ameti juhataja olewat artva
misel, et luna laewasõidu anretit likwideerida
tahetakse, Eestis aga laewade ostmiseks kel
lelgi raha raha ei jätku, siis wõiks „Kajaka"
ja „Sakala" ära müüa koguhinnaga 25 tu-
Hat nlstrl. Asja otsustamine oleneb kxrlit
susest. Kui kokkuleppele jõutakse, asutatakse
Eestis Jnglise-Eesti laewaselts-

Paberi sisseweo toll.
Tulewal teisipäewal wleb riigikogu ra

haasjanduse alamkomisjonis aruwsele paberi
fisseweo tollide alandamine. Sel koosolekul
tahetakse ära kuulata trükitöösturite,' kir
jastusäride ja raamatukaupluste esitajate
arwamisi, et selgusele jõuda, kuidas mõiu
ivad senised pabcritollid raamat, hinna peale.

Harju panga liikumata
warandus.

Harju panga liikumata warandust hinda
sid panga likwideerimistomisjoni ülesandel
linnawalitsuse hindajad. Warandus ma

jad ja krunt hinnati kogusumwas
'23.362.832 mrk. pale, kus juures elumaja
4.455.889 m., pangainaja 11.565.627 M.,
ait sadamas 3.774.442 m. Peale hinnati.

Sport.

Jalgpall.
Karika tsükli tvõistluste finaal.

Pühcyzäewal, 18. okt. kl. x/ 23 p. l. koh
talvad karika wõistluse tsüklis Akadeem. spordikl. za
„Kaleto". See kohtamine kujuneb lõpuwõistlusekS
sel juhtumisel, kui „Kaleiv" peaks kaotajana wäl
jalt lahkuma. „Kalewi" wöidu puhul tuleb aga
mõlemil meeskonnal tveel kord omawahel kokku
minna, mis juba karika tsüklis arwu poolest kol
mas oleks.

nimeline karikas ise, mille peale
praegu need wvistlused käimas, on wälja pandud
annetaija hra Panksepa seebiladrh waateaknal,
Peterburi tän. 40.

Londoni börsi teated.
16. okt. 1926. a. iTartu raidiojaiuj.

Pariisis 108.96. Slem-Yorgis 4.84, Brüss-lis
106.2, GeufiS 25.1 OVi, SmötcrdamtS 12.04, MUa—
nos 12-N/2, Berliinis 20.32. Stotholuis 13.09,
«opeuhaageais 19.27, OSIoS 23.76. WU-ts 34.36,
Praagas 163V4, Helsingit 192*/» Madrtpts 33.72,
Ltzsaooais 2Va, R?o de Jaoetras 7g/w. Buenos-
Süreui 46Vg, Bombays 1 sh. 68/l 5 Shaaghats
0 sh» o 4<V tfVKjtvmji. O (%• »*fl n PWIVAHMH*
1 ih* 88/g p. Hõbe 327/ a p*

Ilmade ülewaade.

LaupSewalt
Madalrõhkond (744 unn) Murmani rannal.

Uus madalrõhkkond (745 mm) Põhja-Jnglismaale
jõudnud. Körgerõhkkonnad asutvad Kesk-Euroopas
(769 mm), Gröönimaal (765 mm) ja Kagu
venemaal (767 mm). Temperatuur Lääne-
Euroopas tuntawalt tõusnud. Kogu Eestil öö
külmad, eile tvihma. ja lumesajud.

Loodetaw ilm pühapäeival: Sisemaal
kerge merel keskmise kiirusega lõunakaarte tuul,
muutlik pilwitus, suuremalt jaolt kuitv, tempera

tuur muutuseta. Met. obs.

Nr. 282 Postimees PühapSewal- 18* (5.) oktosSrtt 1)21« 5

WaSwta» toimEtaja A. Zürgsnstei».
Zas» TSviSson.

BÄNWd trükikoiaq, Tarwsl

õpipoissi

ott tarwis sadulsepa juure Ka
laturg nr. 8. 

Õpipoissi

tarwitatakse mehaaniku töö
kotta. Riia tän. 41. 

Õpilasi

wajatakse kleidi ja pesu tööde
peale. Sealsamas wõiwad ka
õpilased korteri leida. Filosofi
tän. 15. krt. 4, 2. korral.

Sadulsepa

õpipoissi
tarwitab sadulsepmeister

Truuts, 9iiia tän. 9.

Õpipoissi,

kes tööd tunneb, on tarwis
weesaapa töö peale. Raatuse
tän. Sl, krt. 10. 

leiawad:
wilunud puhwetipidaja, 2 int.
lastepreilir puhta Saksa keelega,
keetja perekonda, 3 üksiteenijat,
2 talutüdrukut, mees- ehk nats
meier (eksportwõi tegija), 2
moonameest ja 1 karjamees.
Ins. Toigeri kontor Tartus,
Rüütli tän. 4.

Töölisi

(utchi) magatakse wagunite
pealelaadijateks. Lühemais tea
teid saab Aleksandri tän. 7V,
krt. 3, kl. 6—7 S. laupäewal ja
pühapäewal. Töö algab esmas
päewal, 19. sept. Töö palk on
kõrgendatud.

U

on tarwis. Peterburi t. 93—5,
hoowis

Ausate elukommetega keskea»
line neiu, kes keeta oskab ja
ka lapsi armastab, soowib

iiii

kohta ehk muud sellesarnast
wäiksemasse perekonda. Kala
mehe tän. 43, krt. 2, kl. 9—12
e. l. ja 3—5 p. l. 

Õpilasi
kudumiseloode peale on tarwis.
Sealsamas wõetakse ka kõiksugu
kudumistöid wastu. Raawse
täil. 97, krt. 3. E. Sirg.

lili

tarn?is maale, linna lähedale
tallu. Kaupa tehakse täna
kella 9—12 h. Pihkwa tän. 15.

WIW

«tarwitatakse Herne t. 49, k. 2.

Teadaanne.

Loomataudide wastu wSitlemise määruste §§ 77—80
(R. T. Nr. 62/63 1924. a.) põhjal teatab Tartu linnawalitsus,
et Tartu linnas ja Ardla külas marutaudiseid koeri awalikukS
on tulnud, loetakse Tartu linn marutaudi kahtlaseks piirkonnaks.
Sellepärast peab hiljemalt kuni 25. detsembrini s. a. kõik Tartu
linnas olewad koerad kinni peetama. Kinnipidamise all tuleb
mõista ka koerte keti otsas pidamist, kui koertel kindel metallist
suukorw peas on. Ka neid koeri peab kinni peetama, kes Tartu
linna piirkonda pärast keelu maksmapanemist sisse tuuakse.

Koeri ja kasse, kes selle määruse wastaselt ümber hulgu
wad, peab politsei ja eraisikute poolt ära hukutama.

Tartus, 17. okt. 1925. a. Nr. 6476.
Tartu linnapää: K. Luik.
Linnasekretär: A. Mägi.

Harja»»pintsli tööstus

Aleksandri tn. nr. 4.
Soowitab kõiksugu harju Ja plitsiid. Hinnad mõõdukad.

Austusega A. PÜIUS.

Wajan korralikku ja ausat

ilAil!

soowitaw, keS keeta oskab.
Soowitus tarwilik. Tallinna t
nr. 33, k. 2.

Audis!

Hästi maitsewaid sööke wõib
saada uuesti awatud tee- ja
söögimajas. Raatuse tän. 43.

Ökonom pr. Schlossmann.

' Korralikult
mõbl. tuba

wälja anda. Täiesti eraldi,
eestoa ja keeduwõimalusega. 
Kastani tn. 27, k. 3. 

Wilunud

kuduja

soowib kohta. Wõid ka kodus
töötada L real. masinal. Teat.
slt. isikutunnistus nr. 1910 all.
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Wanemuise teater
Fühapževal, 18. oktoobril

kell !/s3 p. I.
Lasteetendus:

_ le
A. Kltzbergl muinastükk 5 v.

laulu ja tantsuga.
Näitejuht A. Sunne.

PUsetühed 60,45,35 Ja 25 mrk.
ühes riidehoiuga.

Pühapäeval, 18. okt. Id. 8 5.
ESIETENDUS:

OJllmne

vila.

JBrammerl ja A. Qrflnwaldl
operett 3 waatuses.
O. Straussi muusika.

Nütejuht F. PETTAL
Muusikajuht J. SIMM.
Dekoraator W. HAAS.

Tantsud TIINA KAPPER.

Teisipäeval, 20. oktoobril
kell 8 Õhtul

alandama hindadega:

Otutieus

a lilmas.

Mellhaci ja Hallvy operett
5 pildis.

J.OÜenbachl muusika.

Nlltejuht: F. Pettäi.
Muusikajuht J. SIMM.
Dekoraator W. HAAS.

Tantsud TIINA KAPPER.

NMilSlMl

Tmide
CAKA JA 4rttÄfftÄ Xtspa«

ainetes antakse odawasti Marja
tän. 23, k. 4. Rääkida homm.
poole kl. 10—3. 

End. gümn. õpetaja annab
tunde.

Eriala Saksa, Prantsuse, Ingl
Ilfe ja Wene keel. Rüütli tän
nr. 4, krt. 5, teles. 5—82
kella 12-2 ja 4—6.

Gümnaas. õpetajanna annab

Wi tttlt lililt

(konwerfatsioon, kirjandus ja
grammatika) ja walmistab abi
vmriumi wastu. Munga tän.
nr. 8, kella 4—5.

3 ftttt jooksul õpetatakse

6il(l, ffifllt t|l

ttJll Itfll

õigesti rääkima ja kirjutama.
Peale selle antakse ka eratunde
teiötes gümnaasiumi õppeaine

teS. Mana tän. 9. k. 8. A. B.

BÜRGERMUSSE.

Pühapäewal, 18. oktoobril 1925, kell 12 päewal

Tartu Naisühingu käsitöö kooli heaks

- loterii-allegri -

Loosimisele tuleb hulk väärtuslikka asju, nagu: woodi, pesuserwiis, suurrätik,
jalgpall, vaasid, sulgloomad jne. jne. Peale selle lilled, õnneratas, kohvik,

rõngaviskamine ja palju muid lõbustusi*
Pileti hind 10 marka, ÕpiL 5 marka. Loosi hind 5 marka.

õhtul kell 9 Lilled, serpentllnid.

Pileti hinnad: meester. 50 mrk., naister. 35 mrk., õpil. ja sõduritel 25 marka.
Päewal |a õhtul mängib II dlwllsl orkester.

Wanemuine.

Kolmapäewal, 21. oktoobril kell 8 Õhtul

Wsswdod Gamaleja

klaweriõhtu.

Kawas: Bach-Busoni, Mozart, Beethoven, Liszt.
Pääsetflhed eelmüügil Wanemutse kassas kella 11—1
e. 1. ja 6—7 õhtul. Oli- ja kooliõpilastel 60 marka

ühes riidehoiuga.

Pauluse kirikus.
Pühap.. 18. okt. kell 5 p, 1. kantakse ette

Mllna Hermanni Lauluseltsi segakoori Ja
konservatooriumi sümfoonia orkestri poolt

Beethoveni

C-dur Messe.

Solistid: prd W. Kõpp ja Mahotina, hrad K. Wlltol
ja A. Wlsman. Juhataja A. NIELÄNDER.

Päftset&hed saadaval kella 4 peale kiriku juures.

Malaomanlkkude Seltsis,
Tihe tän. 29. telel. 127.

tina. 18. oktoobril 1925. a.

timMtii.

Algus kell 9 õhtul. PUsetiht I 30 marka.

PEEGLIVABRIK

TARTUS 

!
$
I
\
s
s
N

\

Ys

H TÕNISSON

& K&

VMMISTAME KÕIKSUGU

PEEQUD ..

UHVIME MOOBUHOMSI

KAUPLUS

SUURTURG X-14.

Wilunud

õmbleja

wõtab kleidi õmbluse pealt ai
nult 100 marka. Töö kiire
ja korralik. Elisabeti tän. 11,
krt. 14, hoowi peal, 2. korr.

Mööblit

parandama
tulen tellijate koju. Teen uusi
Türgi diiwaneid, kushette jne.
Polsterdan, poleerin ja lakee
rin. Hinnad wõistl. odawad.
Töö knre ja korralik. Riia t.
nr. 2S, k. 3.

WSrwitakfe ja wormitakse
kantud

9
moodsaid talwe nahkmütse. Töö
kiire ja korralik. Lille tän. 20,
krt. X, sissekäik Tähe tänama
hoowist.

Wanem wilunud

9f

wajab kestwat teenistust. Töö
panumised teatada Wabriku t.
nr. 10, krt. 2.

odawasti kõiksugu naister. üll
riideid. Töö kiire ja korralik.
Wladimiri tän. 18, krt. 2.
Teatan, et mina, kui Aleksander
Toome seaduslik naine, mingi
suguseid wõlgasid teinud ei oltz,
niisama ka juhwmistest midagi
ei tea.

Ett» Toom*

mm tuba

erastssekäiguga, telefoniga, elek
triwalg., küttega (soowitaw 2
preilile) ja täieliku kostiga ära
anda. Naha pühap. kella 10—S
p. l. Aleksandri t. 32, krt. 2.

Tuba

heaS korras, on kaheliikmelisele
perekonnale ära anda, kes puh
tust armastab. Ka wabaneb
ligemal ajal remondist 2-toal.

korter.
Teateid Tähe tän. 136, krt. 3.

Ära anda suur mööbliga
tuba.

küttega, kuiw ja soe, wõib köögi
tarwltamisega. Puiestee tän.
nr. 4. Näha kella 10—5 p.

2 koosseiswat sooja mööbl.

tuba

köögi tarwitam. üürile anda.
Tähe tän. 16, teisel korral.

Korter

ära anda. Roosi tän. 38, 1,
hoowi peal.

MSSbttga tuba,
erasisfekäiguga, ära anda
Tamme linnaosas, Lembitu tän.
nr. 10, Tamme maja, Riia
maanteelt paremat kätt.

Korter

on ära anda. Küsida Peter
buri tän. nr. 13, frt 4.

Erasissekäiguga, soe Ja puhas

Tuba

Mööbliga tuba
erasissekäiguga wälja üürida.
Kroonuaia tn. nr. 34—4, teisel
korral.

3 toa ja köögiga ära anda.
Õnne tän. 21.

on Bra anda Lepiku t. 2, k. I.

üksikule walja üürida. Ladu
mise tän. 9. krt. 1.

AraetiskMija meesterahvas
ehk Üliõpilane leiab

kaasüttrnikuna
korteri. Riia tän. 65, krt 8.
Sealsamas antakse ka toitvaid

koduseid lõunaid.

l/| »• Vt 4i« «V*

Taksa

ja Prantsuse keele konwersatst
ooni annab preill Shweitsist,
Tähe tän. 70, k. 4.

Wil. wan. naiskooliöpetaja
annab

Hitt IttltM

ja aritmeetikas. Kiwi uuL 16,
Irt 5. Kokku saab kl. 10—12
jg kl. 6—B. 

lileisliif

üliõpil, õpetab praltil. kunst
»«e walmistamist. Pakkum.
saata 

Aednik,

hästi wilunud iga aiatööga,
teeb kõiki istutamise ja aiakov
raldamise töid. Wõib ka maale
Ma. Roost tän. 11, k. 3.

Sissesõitnud

õmbleja

wajab tööd. Õmbleb Neite ja
palituid alandatud hinnaga.
Lootuse tän. 8, k. 2.

wastu meeSter.

M«.

Hind keskmine, töö korral».
Aleksandri tän. 18, k. 1. 

SUIM

wärwitakse ja wvrmitakse. TõS
täiesti uute wormidega. E«-
fabeti tän. 18, 7.

KAS HAKKAKS PÕLLUMEES TÄNA

PXEW OMA PÕLDU LABIDAGA

HARIMA I

Aegade edusamm paneb igaühele meist peale ikka suureneva osa maa
ilma tööst, aga teadus toob esile uusi abinõusid, et meile selle töö koor
mat kergendada. Terve tsiviliseeritud maailm teab, et

andis põllumehele praktilisema kõigist põllumajanduslikest tööriistadest,
kõikjal katsutud traktori

Fordsoiv

et temale ja ta kaastöölistele võimaldada korda saata eftektsemat tööd
ülejõu töötamata, lühima ajaga ja vaiksema kuluga.

Nõudke Fordson'l demonstreerimist allnimetatud volitatud esitajailt.

TÄISÕIGUSLISED ESITAJAD EESTIS:

Tartus Tallinnas Plraits
A. Rosenwald & Co. Eestimaa Põllumajand. ja Tööst A.-S. J. Laarita & Ca

Wlljandis Rakweres Walgas
Nikolai Naaria Eestimaa PöUumaJand. ja Tööstuse A.-S. Leo Orgusaar

EL—B

- V. 9 A.—— * /oi

Miiiimised

Msjlii MS

A. Punga,
SMa«Sm.SS, mSSa:

rah-lapp sIXZSXUtM
tlWawer. «ltthke uaftr.
nrintßsmallnofii
tafntalQ la iraeiip
vaipa, Maia valla W

usin saare» wallkai.

Müüa:
lootsik, sünnis kalameestele, suur
Siberi hundinahast kasukas ja
õmblusmasin. Näha iga päew
kella 2—9 õ. Pärna tn. 2, k. 3.

Müüa:

ärareisimise puhul tiibklawer.
Türgi diiwan, puhwetikapp,
riietekapp ja mõned liht lauad.
Küsida Pargi tan. nr. 13—4.

Hea meesterahwa

kasukas
whkrunahast (biibrinahast

kraega) müüa. Näha kl. 2—3.
Riia tän. 67, krt. 17.

müüa. Jaani t. nr. 12, k. 2.
Suur

wSlja üürida, wõib ka ühes
korteriga. Lähemaid teateid
Kiwi tn. 21, pühap. kl. 12—2.

Korterit

otsitakse 3—4 toaga. Tähe tn.
keskkoha ümbruses. Pakkumised
kirjal, slt. isikutunnist. nr. 32852.

2 tuba

köögi tarwitamise wvimalusega
ära anda. Jaama w. 13—2.

Kellel on müüa ehk rendile
anda tööstuse peale 15—20 h. j.

t f

. Palun teatada slt. kuni 20. skp
»Lokomobiil" all.

<r. Äkad. Sp. Klubi waljal (Raadl pargr ääres
Pühapäewal, 18. okt. kell V*3 p. l.

karika tsükli

Kalew Akad. Sp. Klubi.

Noorte Meeste Kristlik Uhlng.
I.M.K.dG Täna, pühapäewal, 18. okt. s. L. kell J/29 õhtu]

kinnine

X kontsert-õbtu.

Tegew N. M. K. 0. sümloonia-orkester. Juhatab Ed. Kõomägi.
Eeskavas: Schubert, Salabert, Burow, Bach, Eilenberg,

Sousa, Popy.
Wllull soolo hra Silm.

TANTS Eeskawale järgneb TANTS.
Pääsetähed liikmetele 35 mrk., wõörastele liikmete soovitusel

50 marka.

MUIMIIIIMI

KOlge ämmad fassongid.
IHtlMMiaill

t

m

ii D. KAHN i

3!
o
o

0 j Aleksandri tän. nr. 4.
lj Kõige odawam meeste» Ja
Õ| naisterahwa walmisriiete

11 ostukoht.
5 j Kõiksugu kasuka* Ja kraenahku
j: suures waükus odawa hinnaga.

«I Ametnikkudele, kooli- ]a üliõpilastele

ai

[• I 10% hinnaalandust. 5

Xrl asutatud 1886. aastal.

Rcformwoodi tööstus

Tartus, Herne tSn. nr. 45/47.
Walmistatakse nikeldatud, emai

leeritud ja lakeeritud

Mrvi-WMlt

Ja madratsid.
Et minul wastaw sisseseade ji
vilunud töölisid, sellega või
maldan töötellijate e odawatc

hindadega vastu tulla.

Austusega Arnold Erna

Wastuwõtm. kl. 9—l ja 4—6.

JiaJSi.l9, fctt. 4.

Tagasi iõttbttub*
Aambaarft

Wastuwõt.: kl. 10—1 ja 4—6.
Aia tžn. 26, ttU 2.

Adwokaat

% Mlwkl

Lutsu tn. 16, Jaani kiriku ees.
Kõnet, kella 9—lo homm. ja

4—6 p.l. 

SSttftfeft peale 
awatad

l Mvi

f
Maarjamõisa tän. 20. Palun
wanu ja uusi sõpru maatama
tulla.

Austusega Z. Kitfiaa.

Töõpaftfenmlsetl

Tarwitatakse kiires korras

WWO il

ll>

sdusida Wäike«Wiljandi tän. 4,
Weeriku alew. Kusnetsow.

Osawat

keetjat,

kes ka teist tööd ei põlga tara
witatakse maale alewisse. 
Kaupa tehakse pühapäewal»
18. skp. Uus-Sami tän. nr. 4*
kella 9—l.

õpipoissi
tarmis MeltfiweSki t. 47, k. T,

Austraalia

kes sõidab lähemal ajal? Soo
win kaaslast. Minul seal tut
wus. Teatada slt. „25" all.

Ära joosnud noor emane

jahikoer

4. okt. Aru Kawilda piirkon
nas. Tundemärgid: selg musi
hele-pruunikad jalad. Hoiatai
warjamise eest. Teada and.
Aru wallamajasse. Woldema
Hõlman.


